

## PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym:  
 W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
 Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.  
 Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
 Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 00.  
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY DRUGI.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon Administr. 517. W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313.

## OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz, garmontowy albo jego miejsce, pierwszy raz 25 kop każdy następny raz kop. 20.  
 Nekrologja: za wiersz 15 kop.  
 Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.  
 Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop.  
 Nadesłane za jeden wiersz garmontowy rs. 1.  
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska.

Warsz. dziennik otrzymuje następującą korespondencję z Krasnegostawu:

Zajęcia wojsk w obozie krasnostawskim zakończone zostały dwustronnym manewrem w obecności Jego Ekscelencji Dowodzącego wojskami okręgu. Plan manewrów był sporządzony w sztabie okręgowym i przysłany do sztabu obozowego w przededniu manewrów d. 31-go sierpnia.

Według tego planu 1-sza brygada 17-jej dywizji piechoty z trzema baterjami 17-jej brygady artyleryjskiej z pułkiem kozaków dońskich n. 13-ty, stanowiąc tylną straż oddziału (mniemanego), cofającego się ku Chelmowi, otrzymała rozkaz powstrzymywania pod Rejowcem napałającego od strony Krasnegostawu przeciwnika, a 2-ga brygada tej samej dywizji z trzema baterjami i pułkiem kozaków dońskich n. 15-ty z baterją konną, miała odrzucić pierwszą brygadę i zająć rankiem Rejowiec. Pierwsza brygada pod dowództwem generała-majora Polańskiego wyszła z obozu po obiedzie d. 31-go sierpnia, a druga pod dowództwem jen.-maj. Ożarówskiego miała o g. 3-jej po północy skoncentrować się we wsi Krzy i ztąd rozpocząć atak. Obiedwie strony były upoważnione do wysyłania rekonesansów konnych.

Dowódca dywizji wyjechał do Rejowca około g. 5-jej po południu. Dowodzący wojskami raczył przybyć tam pociągiem nadzwyczajnym o godz. 3-jej po północy.

Kiedy oddział południowy (2 brygada) skoncentrował się pod wsią Kierz, od rekonesansów otrzymano wiadomość, że przeciwnik biwakował w folwarku Adamów. Dowódca oddziału postanowił większą częścią swoich sił atakować lewe skrzydło przeciwnika, przeznaczony do działania na prawem skrzydle tylko jeden bataljon. Naprzód wysłany został oddział myśliwski 68-go pułku lejbn-piechoty borodyńskiego Jego Cesarzkiej Mości.

Nie upłynęła jeszcze godzina od początku ruchu

oddziału południowego i zanim zaczęło świtać, gdy na przedzie daly się słyszeć wystrzały oddziału myśliwskiego. Okazało się, że został on zaatakowany przez cały pułk kozaków i pośrednicy postanowili wstrzymać na pewien czas działalność tego oddziału. Kiedy o ataku kozaków otrzymano wiadomość w głównej kwaterze, naczelnik oddziału kazał natychmiast 15-mu pułkowi kozaków z baterją konną wysunąć się naprzód. Naczelnie części pułku z baterją szybko przedarły się przez swoją piechotę, lecz posuwając się bez dostatecznej ostrożności, były zaatakowane przez 13-ty pułk z frontu i na skrzydłach, przyczem tylne części 15-go pułku, dostawszy się na pole otoczone płotem, nie mogły przyjąć udziału w odparciu ataku. Pośrednicy postanowili rozdzielić kozaków i kiedy to zostało wykonane, pułk 15-ty atakował 13-ty; baterja konna zajęła pozycję i rozpoczęła ogień. Pułk 13-ty cofnął się do Wólki i ztąd skierował się do stacji Rejowiec, pociągając za sobą pułk 15-ty, który, przeszedłszy również Wólkę, w pobliżu plantu kolei, znow zaatakował przeciwnika, posuwającego się ku prawemu skrzydłu lokacji swojego oddziału.

Kiedy kawalerja przeciwnika cofnęła się i za nią posunął pułk 15-ty, oddział południowy utrzymywał w dalszym ciągu atak, kierując się główną masą swoich sił przez w. Kobyłę, mając widocznie zamiar przeciąć cofanie się strony broniącej. Na przedzie szedł 67-my pułk piechoty tarutyński. Tymczasem, strona broniąca się, zaniepokojona widocznie o swoje lewe skrzydło, ściągnęła ku niemu prawie wszystkie swoje siły: siedem bataljonów piechoty i jedną baterję, zajęła pozycję pod lasem na południe od folwarku Adamów i zostawiła, w celu zabezpieczenia prawego skrzydła, jeden bataljon i dwie baterje, rozlokowane na wzgórzach po prawej stronie folwarku. Baterje te ustawione zostały tutaj z powodu braku miejsca na głównej pozycji. Atakujący, przeszedł-

szy w Kobyłę, zaczął rozwijać się w szyk bojowy; artylerja wyjechała na pozycję i z obydwóch stron zagrzniały działa. Pułk tarutyński posunął się do ataku; zaledwie jednak zaczął się zbliżać do przednich linii strony broniącej się, gdy rezerwy tego ostatniego szybko zaczęły wysuwać się na linję obrony i odparły atak. Tak było dwa razy, dopóki nie zbliżył się pułk borodyński i wówczas nastąpił ogólny atak, zakończony przechodzeniem jednej linii przez drugą. Ten ostatni atak wykonany był przy dźwiękach pieśni i muzyce przez 2-gą baterję. Następnie dano sygnał zawieszenia boju.

Dowodzący wojskami, przypatrujący się przebiegowi manewrów z baterji strony broniącej się, dał sygnał: „zgrupowaniu się dowódców”, po których przybyciu zrobił szczegółowy przegląd czynności stron obu.

Następnie obadwa oddziały zostały zgromadzone w kolumny bataljonowe i Dowodzący wojskami przepuścił je w marszu ceremonialnym przed sobą; niektóre bataljony całymi pułkami przechodziły biegiem.

W tym samym dniu cały oddział krasnostawski powrócił do swego obozu. Za Rejowcem wyznaczono odpoczynek, gdzie żołnierze otrzymali herbatę, do której wodę ogrzewali w kuchniach pochodowych. Druga brygada w tym dniu zrobiła przeszło 40 wiorst. Trzeba było widzieć, jak dzielnie wyglądali żołnierze po tak forsownym marszu, po tylu ruchach w ciągu manewrów i prawie bezsennej nocy dnia poprzedniego. Maruderów nie było wcale, chorych również. Wogóle bez względu na dni upalne i zupełnie niepomyślny czas na ćwiczenia obozowe, stan sanitarny wojsk w obozie krasnostawskim był jak najpomyślniejszy: chorych prawie nie było. Jeżeli zdarzyły się choroby żołądka, to zdołano je zawsze w czas opanować i, dzięki nieustanej czujności władzy i czynności lekarzy oddziału, dalszemu ich

## W DRODZE NA JAWĘ.

## I.

## Na okręcie.

Port-Said, 8-go kwietnia 1892-go r.

Parostatek „Orzeł” ruskiej floty ochotniczej, na którym rozpoczynam moją podróż na Wschód daleki, należy do liczby większych okrętów oceanowych. Długość jego wynosi 453 stóp, a szerokość 48 stóp; pomieszcza on przytem zwykle przeszło 3,000 angielskich ton ładunku, czyli około 75,000 centnarów. Cyfry te dają mniej więcej pojęcie o wielkości statku. Nic też dziwnego, że na takim olbrzymie, pomimo obecności półtora tysiąca rekrutów, płynących do Władywostoku, i kilkudziesięciu pasażerów, nie ma ścisłu. Krążyć tu można swobodnie, spacerować, zachwycać się otaczającą naturą i zbierać tysiące coraz to nowych wrażeń, któremi radbym się podzielić z czytelnikami.

Rozpoczynam od towarzyszy podróży, z którymi wypadnie mi spędzić razem blisko półtora miesiąca. Na parowcach floty ochotniczej, kursujących pomiędzy Odessą a Władywostokiem, właściwie pasażerów bywa niewiele, jeśli nie liczyć, jak np. tym razem, rekrutów. Są to zaś przeważnie urzędnicy ze wschodniej Syberji, inżynierowie, górnicy i w ogóle ludzie, jadący w interesie służby, rzadziej w charakterze przedsiębiorców, a najrzadziej jako turyści. Tworzy to razem towarzystwo względnie jednolite, duża zaś podróż wywołuje wśród pasażerów stosunek pewnej zażyłości.

I tym razem nie było inaczej. Zbliżenie nastąpiło już w pierwszych dniach podróży, ku czemu przyczyniła się znakomicie prześliczna pogoda, wprawiająca wszystkich w wyborny humor. Cierpiących na chorobę morską nie było wcale.

Zapoznajmy się teraz bliżej z towarzystwem; zgromadzającym się zwykle w głównej kajucie „Orła”. Sam kapitan okrętu, sympatyczny staruszek, zajmuje pierwsze miejsce. Pasażerowie są to po większej części ludzie z wyższym wykształceniem, specjaliści. Jest pomiędzy nimi kilku inżynierów z rodzinami, jadących do budowy drogi syberyjskiej, inżynier górnik, znany przedsiębiorca, jadący w zamiarze eksploataowania niedawno odkrytych w kraju usuryjskim kopalni węgla, podobno bardzo obfitych, kilku wojskowych, prowadzących rekrutów, dwóch lekarzy i kilku jeszcze innych pasażerów, między którymi jest fotograf, polak, jadący do Władywostoku. Zaraz na wstępie przy bliższym poznaniu, znalazło się kilku artystów i artystek, którzy czas nam uprzyjemniają grą na fortepianie, wiolonczeli i cytrze. Pomiedzy paniami jest również jedna polka z Lublina, jadąca do meża, mieszkającego we Władywostoku.

Co się tyczy wygody dla pasażerów, parostatek „Orzeł” nie ustępuje innym parowcom pasażerskim. Wszędzie panuje tu czystość i porządek prawie idealny, miejsca dużo, kajuty obszerne i wygodne, oświetlenie wszędzie elektryczne, jedzenie obfite i smaczne, usługa bardzo dobra, jednym słowem, nikt skarżyć się nie miał potrzeby.

Lecz oto nad ranem przyplwamy do Bosforu i od razu odslania się przed nami czarujący widok obu brzegów: europejskiego i azjatyckiego. Po dopełnieniu formalności i otrzymaniu firmanu tureckiego, dozwalającego nam przepłynąć Bosfor i Dardanellę, wjeżdżamy dalej. Tutaj pióro moje staje się niezdolnym opisać cudowne krajobrazy brzegów Bosforu. Wszelkie opisy, jakie się kiedyś czytało, błędna wobec rzeczywistości. Brzeg górzysty, pokryty gdzieś niedługo wyniosłami cyprysami i sosnami włoskimi, wśród których biela się kamienne pałace Carogrodu i jego okolic, przesuwają się przed oczyma, jak olśniewająca wzrok panorama. O ile Konstantynopol wewnątrz nie jest zbyt pociągający, z powodu nieporządku i brudów, spotykanych na każdym kro-

ku, o tyle zdaleka zachwycić może każdego. Kto ma zamiar zwiedzić Carogród, temu radzę najpierw obejrzeć go od strony Bosforu a potem, wjechawszy do Złotego Rogu, poznać ujemne jego strony.

Niestety, okręt nasz długo się tu nie zatrzymuje i pośpiesza dalej na morze Marmora. Wieczorem dopłynęliśmy do Dardanellów, gdzie znow zatrzymały nas władze tureckie, które, po skonstatowaniu firmanu, wypuściły nas na Archipelag.

Wyjechawszy z Dardanellów, zwróciliśmy się wprost na południe i, płynąc wzdłuż brzegów Azji Mniejszej po zachodniej stronie wysp: Mytylene, Chio, Samos, Nikaria, Patmos, Lero i innych aż do Rhodos, wydostaliśmy się na morze Śródziemne.

Jak dziwnym jest los historii. Wszystkie te wyspy kiedyś były w kwitnym stanie, życie wrzało na nich w całej pełni, dziś zaś większość ich przedstawia się w postaci nagich, nawet niepokrytych roślinnością, często jednak malowniczych i dość wysokich skał, na których nawet luneta nie jest w stanie dostrzedz śladów życia ludzkiego. Ludzkie siedziby rozlokowały się na stronie wschodniej wysp, lecz są to tylko nędzne i biedne wioski i miasteczka.

Minawszy wyspę Rhodos, skręcamy na południow-wschód i wypływamy tym sposobem na środek morza Śródziemnego. Zmiana ta daje się nam odczuwać w silnem kołysaniu okrętu, w zmianie humorów i w objawach choroby morskiej.

Tak przeszedł cały dzień. Nazajutrz kołysanie nieco się zmniejszyło, na horyzoncie zaś ukazało się kilka okrętów, świadczących o bliskości brzegu. Niebawem też ujrzeliśmy wysoką latarnię morską, stojącą obok Damietty przy ujściu prawej odnogi Nilu, a wkrótce i takąż latarnię Port-Saidu, gdzie mamy zamiar zatrzymać się dłużej. Każdy z nas wygląda brzegu niecierpliwie, wszyscy przygotowują listy, aby je w Port-Saidzie oddać na pocztę. I ja też zamykam dziś moją pierwszą korespondencję, zostawiając resztę na później.

rozwojowi zapobiedz. W całym okresie obozowym zmarł tylko jeden szeregowiec na „nieokreśloną formę tyfusu, jak oświadczyli lekarze.

Prowjantowanie wojsk w obozie było powiększone: dawano prawie 1 1/4 funta mięsa, rano herbatę i dwie zupy.

Nazajutrz wojska obozu krasnostawskiego wyruszyły na ćwiczenia ruchome.

— W kaplicy Pana Jezusa w kościele archikatedralnym św. Jana jutro, o godzinie 8-ej zrana, odprawiona będzie solenna wotywa.

— W kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) jutro odprawione zostanie całodzienne nabożeństwo odpustowe ku czci N. Sakramentu. Suma wyjdzie o godzinie 9 1/2 zrana. Nieszporów dziś nie będzie.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w kaplicy Matki Bożkiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci uroczysta wotywa.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Młodocześni odnieśli formalne zwycięstwo, gdyż zarówno klub staroczeski, jak magnacki zgodzili się na udział we wspólnej konferencji, która ma wypracować program dalszej akcji prawno-politycznej i zapowiedzieć go w adresie do korony. Żaden z przewodzców staroczeskich nie dał się wybrać do delegacji klubowej: Rieger, Matusz i Zeithammer czuli się skrepowani podpisami swojemi, położeniami niedgdyś pod protokółem ugody wiedeńskiej; wybrano przeto dr. Szolca, dr. Sedlaka i dr. Zaka, samych *du minorum gentium*.

Natomiast okazał się przedstawia się reprezentacja kurji magnackiej we wspólnej konferencji; weszli w skład jej najwybitniejsi przedstawiciele tej kurji: hrabia Karol Buquoy, przewodniczący klubu, książę Karol Schwarzenberg, książę Ferdynand Lobkowitz i nachylający się ku ugodzie z Niemcami książę Windischgraetz, przewodząca owej grupie magnackiej, która wobec upadku idei ugodowej złożyła mandat do sejmiku czeskiego.

W d. 29-ym b. m. odbędą się w Pradze czeskiej wybory w miejsce owych właśnie dwunastu panów, którzy widząc, że nie mogą dotrzymać Niemcom danego przed dwoma laty słowa, uważali za właściwe wycofać się z areny dalszej walki. W niedzielę odbyło się zgromadzenie poufne wyborców głoszących w obu sekcjach kurji magnackiej, celem zamianowania kandydatów. Zamianowano przeważnie ludzi mieszczańskiego pochodzenia, przechylających się ku radykalizmowi młodoczeskiemu. Młodocześni sami nie spodziewali się, że z tego obozu przyjdzie im pomoc moralna i liczebna. Wyborcy niemieccy tej kurji zebraли się również w niedzielę i pod przewodnictwem hr. Oswalda Thuna uchwalili wstrzymać się od głó-

sowania, nie mając widoków przeprowadzenia w drodze kompromisu choćby jednego swojego kandydata. Kurja magnacka jest obecnie reprezentowana w sejmie praskim wyłącznie przez Czechów, bądźto panów z rodu, bądź z fortuny.

W artykule „Cisza przed burzą” *Freisinnige Ztg.* zwiastuje bardzo mętny i burzliwy okres w ruchu parlamentarnym Niemiec na zimę tegoroczną. W parlamencie rzeszy na pokrycie 80 cju milionów marek, jakimi obciążą stale budżet projektowana reforma armji, potrzeba będzie dobrać nowych źródeł podatkowych i ścisnąć silniej dotychczasowe, aby trysnęły obfitsza jeszcze struga. Rząd domagać się będzie podwyższenia podatków od tytoniu, piwa, wódki i t. d. Ile kategorii, ile dotkniętych sfer interesu materialnego, tyle walk zażartych z opozycją! Nie lepiej będzie w sejmie pruskim, gdzie minister skarbu, p. Miquel, do zeszłorocznego podwyższenia podatku dochodowego o 40 milionów dodać zamierza w tym roku 30 milionów nowego podatku od majątku (*Vermögenssteuer*). Zauważmy i to, że oparcie się rządu na koalicji zachowawczo-katolickiej rozdrażnia i podsyca jeszcze bardziej ferwor opozycyjny stronnictw liberalnych.

Ze śmiercią kardynała Howarda postradała Anglja ostatniego swojego przedstawiciela w łonie rzymskiego świętego kolegium. Po uczonej Newmanie i dobroliwym Manningu zstąpiła w sobotę do grobu ostatnia angielska eminencja. Choroba mózgowa, na którą ostatecznie zmarł kardynał Howard, sięga r. 1888-go; przewieziono go wówczas chorego już z Rzymu do ojczyzny.

Urodzony w Hainton d. 3-go lutego 1829-go r., Edward Howard był potomkiem rodziców, należących do wysokiej szlachty. Życie rozpoczął od służby wojskowej w gwardji królewskiej; później poróżnił się z Marssem i wstąpił do rzymskiej *Accademia dei Nobili Ecclesiastici*, do której dopuszczana jest tylko szlachta i w której kilka lat przebył także Leon XIII-ty. Na zalecenie angielskich sfer arystokratycznych Pius IX-ty posuwał szybko młodego Howarda w hierarchji kościelnej. Mianowany został w r. 1872-ym biskupem Neo-Cezarei *in partibus infidelium* i rzeczywistym biskupem-sufraganem diecezji Frascati. W r. 1877-ym, licząc dopiero lat 48, przywdział na siebie Howard purpurę kardynalską.

Pomnażał on w łonie kolegium watykańskiego grupę arystokratyczną. Wymieniano go zawsze tuż obok kardynałów: Bonapartego i Hohenlohego, uważając ich trzech za wykwit rodowy ciała kardynalskiego. Wysławiano także rzadkie dary lingwistyczne zmarłego; mówił on wszystkimi niemal językami. Niedgdyś ozdoba salonów rzymskich, od kilku lat piękny dawniej książę kościoła był już tylko smutnym cieniem własnej okazałości fizycznej. Nie poznawał już nikogo, cierpiąc na anemię mózgu.

Wiemiec mitów oplata się dokoła sędziwej głowy nieboszczyka. Podobno i on nie był dzieckiem rodziny katolickiej, ale podobnie jak Newman i Manning, którzy wyrosli na prawdziwe ozdoby kościoła katolickiego z anglikanizmu, przyjął dopiero z czasem obrządek rzymski. Z Howardem uszczupliła się znowu drobna już garstka członków św. kolegium, powołanych do godności kardynalskiej jeszcze przez Piusa IX-go. *Br. Z.*

## Epidemja a przezorność.

„W obec zbliżającej się epidemji wprowadzonym zostaje jednoroczne ubezpieczenie na wypadek śmierci, na zasadzie skróconego badania lekarskiego...”

W tych słowach zarząd towarzystwa ubezpieczeń „Przezorność” podaje do wiadomości publicznej o rzekomo nowem, lecz na dobie będącem ubezpieczeniu—od którego premia są około 50%, tańsze, niż wedle taryf zwyczajnych.

Redakcja powyższego ogłoszenia wzbudza jednak pewne wątpliwości i nasuwa kilka uwag następujących.

Przedewszystkiem wyrażenia: „zbliżająca się epidemja”, „skrócone badanie” wkradły się tutaj chyba jako *lapsus calami*. Epidemja może rozwinąć się, może zagrażać, ale ogłoszenie *urbi et orbi* „o zbliżaniu się cholery” zakrawa na chęć wywołania efektu nieprzystojnego dla instytucji reklamej.

Dalej, co znaczy „skrócone” badanie lekarskie? Miałoby się odnosić ono do pewnych części ciała, np. zbadania języka z pominięciem innych organów?..

Ubezpieczająca się osoba albo poddaje się badaniu lekarskiemu, albo nie. W danym wypadku, skoro chodzi o ubezpieczenie pośmiertne, gdy towarzystwo płaci kapital w razie śmierci, bez względu na przyczynę, należyte zaświadczenie lekarskie stanowi, rzecz prosta, warunek integralny dla zawarcia umowy.

Tyle co do formalnej strony anonsu.

Z kolei następcza się pytanie, czy towarzystwo „Przezorność” postanowiło przyjmować ubezpieczenia podczas faktycznie rozwiniętej epidemji (od której uchowaj nas Boże), czy tylko pragnie je posiadać wobec „zbliżającej się”. Innemi słowy, czyżby w istocie „Przezorność”, z hojnością iście wielkopolską, rozwierała na oścież podwoje swe nawet dla takich miejscowości, jak np. w obecnej chwili Lublin, którego mieszkańcy, zakażeni już cholera, chętnieby bez kwestji zaciągali się w szeregi klientów Towarzystwa?

Otóż, sądzimy, że nie.

Jak bowiem przy łożu konającego potrzebny jest kapłan a nie lekarz, jak wobec szerzącego się pożaru, żadne towarzystwo ogniowe nie będzie ubezpie-

## II.

### Na kanale Suezkim.

Port-Said w kwietniu.

Dojeżdżamy do Port-Saidu.

Z oddali widać płaski, piaszczysty brzeg bez żadnej roślinności, na którym wznosi się latarnia morska i piętroy się masa po większej części kilkopiętrowych domów. W dalszym ciągu ku zachodowi leży arabska część miasta, sklecona z małych, gęsto ustawionych domków i szalasów.

Kanał suezki, przez który płynąć nam wypada, wychodzi daleko na morze, gdzie oznaczony jest pływającymi sygnalami, gęsto rozstawionymi po obu stronach kanału, a nocą zaopatrzonemi w latarnie.

Przyjętym zwyczajem „Orzeł” za pomocą osobnej flagi zażądał przewodnika, czyli tak zwanego pilota, który obowiązany jest przeprowadzić parostatek przez cały kanał. Z brzegu zauważono wywieszoną flagę i niebawem ukazał się mały statek parowy, wiozący na swym pokładzie pilota.

Zwyczaj ten przeprowadzania okrętu przez osobnego doświadczonego i obeznanego z kanałem człowieka jest zupełnie uzasadniony, jak o tem miałem sposobność przekonać się nazajutrz. Okręt bowiem angielski, idący przed naszym parowcem, wskutek niezręcznego skierowania stanął wprost na kanał i zatamował cały ruch na kanale; musieliśmy więc stać około 15-tu godzin, dopóki nie przyszły na pomoc specjalnie urządzone statki, które z wielkim trudem ściągnęły okręt z mielizny i skierowały go na właściwą drogę. Pożądaną byłoby przytem rzeczą, aby administracja kanału, dając swoich pilotów, brała jednocześnie na siebie odpowiedzialność za ich doświadczenie i sumiennosc w prowadzeniu okrętu. Każdy podobnego rodzaju wypadek przymusowego zatrzymania nie tylko połączonej jest ze stratą, szczególnie dla okrętów terminowych, lecz i dla samego kanału, którego brzegi i dno w podobnych razach ulegają uszkodzeniu. Utrzymanie zaś w po-

rzadku całego kanału jest rzeczą bardzo trudną. Wiadomo bowiem, iż kanał Suezki w całej swej długości od Port-Saidu aż do Suezu leży w osrodku najzupełniejszej pustyni, na której oprócz ruchomego piasku i kilku różnej wielkości płytkich jezior słonych, prawie nic przedtem nie było.

Ciekawe jest zarówno urządzenie kanału, jak i kraj, przez który dziś przepływa.

Sam kanał jest dość wązki, tak, że dwa duże okręty minąć się na nim nie mogą. Szerokość kanału równa się mniej więcej 70 cju stopom, co stanowi nie wiele co więcej, jak szerokość naprzykład Alei Jerozolimskiej. Głębokość wynosi 26 stóp, lecz ponieważ grunt jest bardzo piaszczysty, więc dno i brzegi trzeba ciągle pogłębiać i wyrównywać. W tym też celu bez przestanku kursują po kanale osobne parostatki z maszynami, służącemi do pogłębiania dna.

Brzegi znów wzmacniane bywają kamieniami lub faszyną.

Po zachodniej czyli afrykańskiej stronie kanału urządzone są stacje, w pewnej odległości jedna od drugiej, odpowiadające mniej więcej stacjom na kolejach. Na stacjach tych jednak okręty zatrzymują się tylko wtedy, gdy mijają się z okrętem, idącym w przeciwnym kierunku. Za pomocą osobnych sygnali, wywieszonych na wysokich słupach, ze stacji dają znać idącemu statkowi, czy może przejść, czy też winien zwolnić biegu i zatrzymać się na stacji, gdzie kanał jest znacznie szerszy. Rozszerzenie takie kanału jest dość długie, tak, że w nim może stanąć cały szereg z kilku okrętów złożony. Jest to coś w rodzaju zapasowej linii na stacjach kolei.

W obecnym czasie starają się rozszerzyć kanał tak, aby okręty wszędzie mijać się mogły, i rzeczywiście, počawszy od Port-Saidu, roboty w tym kierunku posunęły się już na znaczną odległość.

Prędkość, z jaką obowiązany jest płynąć okręt na kanale, na zasadzie osobnego regulaminu, nie może przewyższać 10-ju kilometrów czyli 5 1/3 mil morskich na godzinę. Tym sposobem kanał, wynoszący 87 mil długości, parowiec przepływa zwykle w przecią-

gu 14 do 16-tu godzin. Jeżeli podróż odbywa się w nocy, wówczas okręt winien umieścić na przodzie statku lampę elektryczną lukową, oświetlającą kanał na daleką przestrzeń. Takie lampy wraz z odpowiednią maszyną dynamo elektryczną wypożycza administracja kanału w Port-Saidzie lub w Suezie, zależnie od tego, w którą stronę płynie okręt, za sumę 10 f. szter. (100 rs.). Oprócz tego niewielkiego wydatku, okręt płaci za każdego pasażera po 10 franków i od każdej tony ładunku od 2-eh do 2 1/2 franka. Tym sposobem parowiec „Orzeł”, wiozący znaczną liczbę rekrutów, pasażerów i ładunku, zapłacił przeszło 1,300 f. sterl., czyli okrągłą sumkę 13,000 rs.

Liczy te dają mniej więcej pojęcie, jak wielkimi kapitalami rozporządza zarząd kanału, to też akcjonariusze otrzymują wcale niezgorszą dywidendę. Ale znów z drugiej strony codziennie ulepsza się stan kanału, co połączone jest z dużemi nakładami. Choć kanał funkcjonuje już przeszło 22 lat, zarząd jednak miejscowy bez przerwy prowadzi w nim roboty, dążące do coraz większych ulepszeń i udogodnień. Tak np. od środkowej stacji kanału Izmailia, leżącej nad jeziorem Timseh, ku północy buduje się wązkotorowa kolej, łącząca między sobą pośrednie stacje. Widziałem jadący pociąg po nowej linii, złożony z kilku wagoników i niedużej lokomotywy, robiący wrażenie lilipuciej kolei, która jednak odpowiada w zupełności swemu celowi.

Od Suezu zresztą do Izmailia dawno już zbudowano prawdziwą kolej, połączoną z siecią kolei egipskich.

Następnie wzdłuż całego kanału przeprowadzona jest woda słodka, już to za pomocą osobnych wodociągów, już to poprostu—rowów, napełnionych wodą z Nilu. W ten sposób przeprowadzona woda słodka ma bardzo ważne znaczenie dla całej okolicy, jest bowiem przyczyną pojawiania się roślinności, a stacje, dzięki podobnemu zaopatrzeniu w wodę, zamienia na małe oazy.

Dr. F. Kamiński

czło mienia, już przez ogień zagrożonego, tak samo instytucja ubezpieczeń życiowych, która z natury rzeczy musi dbać o korzyść własną, nie będzie zawierała ubezpieczeń wśród ludności, dotkniętej strasznym zarazkiem cholery. Nieogłędna w tym kierunku działalność równałaby się zamachowi na byt towarzystwa. Tem mniej na hazard taki może puścić się towarzystwo młode, którego uczestnicy dotąd na palcach policzyć się dają.

Uwaga powyższa nie stosuje się oczywiście do zaradniczej odpowiedzialności każdego towarzystwa asekuracyjnego, przyjętej względem ubezpieczonych przed wybuchem epidemii, chociażby ubezpieczony zapadł i zmarł na cholere.

Nie ulega więc wątpliwości, że w odezwie towarzystwa mowa jest prosto o zwykłym „czasowym” ubezpieczeniu pośmiertnym, którego zarząd „Przeznocności” wprowadzać z powodu epidemii nie potrzebował, albowiem omawiana kombinacja mieściła się już wcześniej w zbiorze jego własnych taryf (Taryfa IX lit. A).

Czasowe ubezpieczenie pośmiertne, zawierane na czas krótki, zazwyczaj od roku jednego do lat pięciu, i z opłatą zniżoną, wchodziło zresztą i wchodzi w zakres działania wszystkich innych towarzystw, w kraju działających.

„Przeznocność” zaleca jednak ubezpieczenie „jednoroczne”. Ależ epidemia zagraża nam nietylko w ciągu jednego roku! Ostatnia np. cholera z 1865-go r. grasowała w Rosji podobno przez lat dziewięć. Toć rzeczy to znane napewno zarządowi towarzystwa, do którego składu wchodzi nawet lekarz z powołania.

Jakąż więc doniosłość dla szerszego ogółu ma jednoroczne ubezpieczenie na wypadek śmierci i dlatego nie zalecać przynajmniej już „kilkoletniego” ubezpieczenia, skoro premjum roczne jest tu prawie identyczne z opłatą za jednoroczne.

Ubezpieczenie z terminem rocznym naraża nadto ewentualnie uczestnika, pragnącego wznowić ubezpieczenie, na ponoszenie nowych kosztów badania lekarskiego i, co gorzej, może pozbawić go prawa dalszego korzystania z instytucji, w razie niekorzystnej zmiany w stanie zdrowia.

Według naszego poglądu, podobna asekuracja w zupełności chybia celu. Nie przynęci ona tych, co już ubezpieczyli się na życie dawniej. Dla nieposiadających zaś polisy życiowej o wiele korzystniejsie będzie zawrzeć zwyczajne ubezpieczenie pośmiertne.

To ostatnie także zagwarantuje ubezpieczonego w razie wypadku śmierci na cholere. Rozciągając się jednak na całe jego życie, daje mu dowolną możliwość wycofania się z towarzystwa w każdym czasie, bez obowiązku dalszego płacenia premjum. Daje mu jeszcze przywilej do ulgi w rozkładzie składki nawet na raty miesięczne, gdy przy reklamowaniu ubezpieczeniu, zawartem na rok jeden, składka nie może być rozłożoną na raty. Daje wreszcie ubezpieczonemu, po latach trzech opłaty premjum, prawo zaciągnięcia na polisie pożyczki w towarzystwie — i prawo do wykupu polisy na gotówkę — czego wszystkiego pozbawiony jest ubezpieczony w razie przeżycia określonego umową czasu, jeśli zawarł ubezpieczenie pośmiertne czasowe. Tu bowiem całkowita stawka, przez którą ubezpieczony zagwarantował na czas krótki swoje życie, przepada na wyłączną korzyść towarzystwa.

Tak więc, owa rzekoma inowacja asekuracyjna, widmem „zbliżającej się epidemii” ubarwiona, jak widzimy, redukuje się do bardzo skromnych rozmiarów.

Do tego rodzaju umów zwodniczych instytucja krajowa zachęcaćby nie powinna — bo zdolne one są raz na zawsze odstręczyć publiczność od prawdziwej asekuracji życiowej.

Dla zjednania sobie klienteli nie wypada przecież nasładować pod pewnym względem owego kupca dowcipnego, który, jako niezawodny środek przeciw cholere, zaleca — kupować towar w takich sklepach, które sprzedają go najtaniej.

Bronisław Mayzel.

## U Eleonory Duse.

„Szanowny panie, oczekiwać go będą u siebie jutro, o godz. 11-iej przed południem, w pałacu Barbarigo. D. 11-go września r. 1892-go.  
Eleonora Duse.”

Kilku słowami, powyżej podanemi, odpowiedziała rozłożona dziś aktorka włoska Ottonowi Eisenschitz, współpracownikowi *Gazety frankfurckiej*, który, korzystając z pobytu swojego w Wenecji, zapragnął poznać i odwiedzić Eleonore Duse.

Mieszkanie artystki mieściło się w pałacu Barbarigo przy Canal grande. Przyjęła gościa w obszernej sali o jednym wielkim oknie balkonowym, z widokiem na kanał. Na ścianach cenne stare obrazy olejne, dokoła wazony porcelanowe, posagi, draperje, starożytne meble; na środku duży stół, zieloną serwetą nakryty; w rogu za wysokim parawanem hiszpańskim kilka olbrzymich kufców.

Wszedłszy do sali tej i powitawszy ruchem ręki i skinieniem głowy przybyłego w odwiedziny, pobiegła signora Duse do okna i spuściła żaluzje niemal zupełnie. Pólcień zapanował w wysokiej komnacie, zmierzach prawie.

— Jestem zdania — mówiła artystka po wymianie pierwszych powitalnych frazesów — iż my, aktorzy, należąc winniśmy do publiczności jedynie pomiędzy godz. 8-mą a 10-tą wieczorem, t. j. w czasie występów i gry. Czy bowiem liczę 22-gi rok życia, czy 32-gi; czy jadłem o godz. 11-iej, czy o 12-iej, wszakże to nikogo nic nie obchodzi. Wiele bardzo ostatnimi czasy pisano o mnie, wszystko jednak prawie na fałszywych oparte było wiadomościach. Nie zadawałam sobie nigdy trudu prostowania błędów, a tylko życiem w odosobnieniu, poświęconem wyłącznie studjom moim, starałam się nie dostarczać bajkom materiału. Tu w Wenecji dobrze mi jest bardzo. Przepadam za tem wspaniałem miastem.

Odmienne się jednak zachowuję względem krytyki, *nb.* poważnej. Ta ostatnia, zwłaszcza za granicą, nauczyła mnie wiele. Nie znaczy to jednak, abym rad słuchała bezwzględnie, zdarzają się prawie wypadki i często, w których trudno rozsądzić, przy kim słuszność, przy krytyku, czy też przy aktorze. Czyje rozprawy krytyczne czytuję z zapalem, to Lessinga. To był krytyk urodzony, od niego wiele korzystać można. Nie znając dostatecznie języka niemieckiego, czytuję je w tłumaczeniu, sporządzanem dla mnie umyślnie. W tym samym przekładzie czytałam niedawno korespondencję Wagnera z Lisztem. Co za rozkosz!

Z kolei, przerzucając się z tematu na temat, żywego niezmiernie temperamentu artystka jęła unosić się nad Wagnerem, którego „Parsifala” wysłuchała świeżo w Bayreuth, i od tej pory, jak twierdzi, żadnej innej opery słuchać nie może. Bywała również u Cosimy Wagner, ostremi rysami twarzy przypominającej wielce Liszta.

O rysach tych wspominając, artystka palcem w powietrzu starała się je naszkicować. Ruchu tego, spotykane go często u malarzy, używała Duse w czasie rozmowy kilkakrotnie, uśmiechając się przytem zlekka.

Mówiąc o sztuce włoskiej, wspominała signora Duse i o tancerce Zucchi, zowiąc ją prawdziwą artystką, którą zachwycała się nawet pani Cosima. Najprostszymi środkami wywołuje ona wielkie wrażenie. Zdawałoby się, iż dla produkcji jej niezbędnem jest barwne otoczenie dekoracyj teatralnych, a jednak tańcząc u pani Cosimy, zadowolniała się dywanem tylko i czarowała!

„O! my mnóstwo posiadamy talentów we Włoszech — ciągnęła dalej — artystów rasy. Niestety, wszystkie niemal przepadają u nas! Nikt tu nie wspomaga sztuki, a poświęcającym się jej ciężko walczyć trzeba. Oto np. Gallino, mojem zdaniem, wielki to pisarz sceniczny. Nikt tak, jak on, nie zna i nie kreśli życia Wenecji. Sztuki jego — to arcydzieła. A któż go u nas ocenia? To też podniosły go bardzo na duchu powodzenia jego wiedeńskie. Tak, włoscy artyści cenionymi są więcej za granicą, niż w kraju. A przecież trudno wyżyć sławą. Trzeba i to koniecznie i materialnych korzyści.

„Świeżo otrzymałam ofertę na występy w Ameryce północnej, nie wiem jednak jeszcze, czy po występach moich w Berlinie i Frankfurcie, popłynę za ocean. W teatrze Lessinga występuję w „Cavalleria rusticana” Vergi. To sympatyczny wielce autor. Sycylijszyk z pewnem nazwaniem północy. Świetny bardzo człowiek.”

Mascagni’ego określa Duse: „To nietylko wybitny talent, ale i charakter dzielny”, przyczem dodaje: „ale i o Leoncavallo, autorze „Pajaców”, wiele dobrego miałabym do powiedzenia. (=)

## KONKURS DRAMATYCZNY.

W dniu wczorajszym odbyło się w lokalu naszej redakcji drugie z kolei posiedzenie komisji konkursu dramatycznego, celem wspólnego czytania prac, na tenże konkurs nadesłanych; narady trwały od godziny 5-iej po południu do godziny 11-iej wieczorem bez przerwy.

Następne posiedzenie komisji zwołano na jutro.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

== *Nowosti* dowiadują się, że wobec wprowadzenia od 13-go września akcyzy dodatkowej od rafinady, dyrektor departamentu podatków niestałych, A. S. Jermolow, polecił wszystkim zarządzającym podatkami akcyzowemi, aby przedsięwzięli następujące środki, celem ujawnienia pozostałości cukru do wzmiankowanego terminu: 1) gotowe produkty, które znajdowały się w rafinerjach przed 13-ym września, należy zapisać do księgi po uprzednim skontrolowaniu ich wagi za pomocą ważenia przynajmniej 1/10 części wszystkich głów cukru itd.; jeżeli przytem waga *brutto* przewyższać będzie o 1% wagę oznaczoną na opakowaniach, to wówczas należy przeważać cały zapas; 2) produkty *niezupełnie gotowe*, oraz

maczkę cukrową należy zanotować również z oznaczeniem wagi w danej objętości produktu.

== Dzienniki petersburskie donoszą, iż w tych dniach przywieziono do mennicy petersburskiej karawanę złota syberyjskiego w ilości 390 pudów.

== Dzienniki russkie donoszą, iż z inicjatywy fabrykantów miejscowych ma powstać w Moskwie kilka nowych szkół technicznych ze szczególnem uwzględnieniem specjalności, uprawianych w fabrykach okręgu moskiewskiego.

== *Now. wr.* donosi, iż ministerjum spraw wewnętrznych uznało za rzecz pilną zorganizować we wszystkich gubernjach oddzielne komitety antypożarowe.

== *Nowosti* donoszą, iż przy ministerjum dóbr państwa utworzony będzie centralny instytut agronomiczny, w celu wszechstronnego zbadania warunków rolnictwa pod względem przyrodniczym. Instytut składać się będzie: z dyrektora, zawiadujących oddziałami, członków honorowych i rzeczywistych, sekretarza, członków-współpracowników i korespondentów. Przy instytucie znajdować się będą specjaliści w różnych gałęziach wiedzy agronomicznej, a więc agronomowie starsi i młodszy, chemicy, technolodzy, geologowie, botanicy, zoologowie, mineralogowie, zootechnicy, mechanicy i t. d. Odpowiednio do tego i sam instytut dzielić się będzie na sekcje: agronomiczną, gleboznawczą, chemiczną, botaniczną, zoologiczną, mechaniczną i meteorologiczną wraz z laboratorjami, gabinetami, stacjami doświadczalnemi, obserwatorium i t. d.

== W *Now. wr.* czytamy, iż ministerjum komunikacji postanowiło wykonać w najbliższych dniach rewizję w Krakowie, co nastąpiło w dzień 18 września, od której powrócił do Krakowa, urządzone przez porządkowca III-iej klasy, w której będzie się odbywał rewizja osób i rzeczy. Rewizja zakończona była podawaniem danych, dla której uniknięcia jest wskazaniem wad tylko części rzeczy z sobą. Po odbyciu rewizji, wzięciu danych i otrzymaniu podróży od dyżurnego lokajki podjął się, za którego okazaniem kupił bilet jazdy i może się udać w podróż. Ponieważ rewizja sędziwsza niż dotychczas, postanowieniem jest, aby podróży przybywali do Krakowa przynajmniej na trzy kwadranty przed odejściem pociągu. *Pracę* *nie* *stała* *się* *była* *wystąpiła*

== W dzisiejszej *Gaz. polic.* czytamy, co następuje: „Pomimo wielokrotnych moich rozporządzeń, furmani, rozwożący różnego rodzaju towary, oraz piwo, lód, pieczywo itp., pozwalają sobie nietylko na szerokie, lecz i na najwyższych nawet ulicach zatrzymywać się przed sklepami i bramami domów na długo, bez żadnej widocznej po temu potrzeby, a nadto pozostawiają konie bez dozoru. Wskutek tego polecam jeszcze raz uprzedzić trudniących się procederem furmańskim o odpowiedzialności, jakiej zarówno oni sami, jak i ich robotnicy będą podlegać w razie wykroczenia przeciw przepisom obowiązującym, mającym na celu bezpieczeństwo publiczne i porządek. Celem zaś uniknięcia wypadków nieszczęśliwych, o które z powodu znacznej ilości ulic wąskich bardzo jest łatwo, polecam, aby rozwożący wspomniane powyżej produkty wjeżdżali w podwórze, nie zatrzymując się w bramach. Jedynie tylko tam, gdzie wjazd z powodu ciasnego podwórza jest niemożliwy, wyjątkowo pozwala się zatrzymywać wozy na ulicach, tuż przy rynsztoku lecz nie wprost bramy. Przepis ten obowiązuje również dorożkarzy i stangretów powozów prywatnych. Nad wykonaniem rozporządzenia tego czuwać mają pp. komisarze cyrkulowi, oraz ich pomocnicy, strażnicy zaś policyjni, tolerujący wykroczenia przeciw temu przepisowi, dostrzeżone z zajmowanych przez nich posterunków, uważani będą za niedbale wykonywających swoje obowiązki. Stróże domów mają dopilnować, aby ekwipaże, wozy, furgony itd. nie zatrzymywały się przed bramami. Nadto z uwagi, że ponieważ w Warszawie, jako w punkcie środkowym całego kraju nadwiślańskiego znajduje się bardzo dużo rozmaitych magazynów, składów i w ogóle przedsiębiorstw handlowych, dokonywających znacznych operacyj, skutkiem czego na ulicach panuje prawie bezustannie duży ruch wozów, przewożących towary, — wozy zatrzymujące się przed wspomnianemi zakładami, celem wladowania i wyładowania towarów, utrudniają ruch kołowy i pieszy nietylko na wąskich, ale i na szerokich ulicach. Chcąc zatem usunąć ważną tę niedogodność, należy aby właściciele wzmiankowanych zakładów handlowych pomieszczaali je, o ile możliwości tam, gdzie wozy dla wladowania i wyładowania towarów mogłyby wjeżdżać w podwórza domów.”

== W czasie obecnym, do 13-go p. m., rolnicy oraz przedsiębiorcy, zatrudniający się wszelkiego rodzaju przewozem, mają najlepszą sposobność zaopatrzenia się w konie, wyranżerowane ze służby wojskowej. Teraz właśnie na Pradze rozpoczyna się szereg licytacji koni, znajdujących się dotychczas w szeregach

konnicy lub artylerji. Wyranżerowany koń niekoniecznie jest starym lub zużytym, przeciwnie, częstokroć po roku próby nie nadaje się do pełnienia służby wojskowej, mającej inne wymagania, niemniej przeto może być, zwłaszcza w młodym wieku, doskonałym do pracy. Szereg licytacji rozpoczyna w nadechodzący piątek sprzedaż na targu praskim koni wierzchowych i zaprzęgowych z 3-ej brygady artylerji gwardji i grenadierów, poczem nastąpią sprzedaże z pułków konnicy.

— Na zjeździe przedstawicieli II-ej grupy kolejowej Cesarstwa postanowiono w sprawie używania biletów rocznej jazdy bezpłatnej, aby przy okazaniu biletu na okaziciela bezwarunkowo wymagalne było świadectwo przejazdu od właściwej władzy; przy używaniu zaś biletów imiennych, w które zaopatrzonych jest wielu przedstawicieli tutejszego świata przemysłowego i finansowego, mającego styczność z II-gą grupą kolejową, przy kontroli biletów, zamiast wymagać osobistych legitymacji, do biletów dołączoną ma być fotografia z zaświadczeniem zarządu kolejowego na odwrotnej stronie, iż jest to właśnie posiadacz biletu.

— Z decyzji ministerjalnej z początkiem roku szkolnego 1892/3 opłaty szkolne podwyższone zostały: w pierwszym progimnazjum męzkim we wszystkich klasach do rs. 45 i w czwartym gimnazjum męzkim w klasie przygotowawczej do rs. 50 rocznie.

— W dniu dzisiejszym rozpoczęły się lekcje we wszystkich tutejszych niższych i średnich zakładach naukowych męzkich i żeńskich.

— W r. p. na cmentarzu bródzińskim poświęcenie nowego działu, mianowicie położonego na lewo od wejścia, pomiędzy częścią, otwartą w czerwcu r. b., a dzwonnica. Przestrzeń powyższa w ciągu lata bieżącego już została splantowana.

— Z dniem wczorajszym zamknięty został sezon leczniczy w Busku, Ciechocinku i Solcu.

— Z dniem jutrzejszym otwarte zostaną stałe przytulki noclegowe: pod nr. 17-ym na Rybakach na 210 osób (w tem 40 miejsc dla kobiet) i pod nr. 8 przy ulicy Olszowej dla 70-ku kobiet. Opłata za nocleg w przytulkach kosztuje 4 kop. wraz z kubkiem herbaty i funtem chleba żytniego albo półfuntem półbiałego.

— Z powodu rozpoczęcia budowy kanału na Nalewkach za skwerem, z dniem dzisiejszym wstrzymany został ruch kołowy na tej ulicy.

— Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, iż notatka w dzisiejszym numerze rannym, podana p. t. „W kłótni”, o wypadku na ul. Przemysłowej, nie dotyczy zgola p. Adama Hermana, znanego wiolonczelisty i nauczyciela Towarzystwa muzycznego, jak błędnie i bezpodstawnie donosił dzisiejszy *Kurjer poranny*.

— Na konkursie imienia Walentego Koczorowskiego otrzymał nagrodę w kwocie rs. 300 dr. Zdzisław Dmochowski za pracę na temat: „Zbadanie pod względem klinicznym i anatomo-patologicznym wyrostki adenooidalne”.

— Pp. Kazimierz Budny i Stanisław Klenowski, dotychczasowi pomocnicy adw. przys., zamianowani zostali adwokatami przysięgłymi przy sądzie okręgowym warszawskim.

— Przyjechali do Warszawy: prezes sądu okręgowego kieleckiego rz. r. st. Szulc z Kiele; członek izby sądowej warszawskiej rz. r. st. Lene z Prus.

— Redaktor *Słowa*, p. Mściśław Godlewski, powrócił z zagranicy.

— Prof. Kazimierz Kaszewski po dłuższym pobycie w Kazimierzu nad Wisłą powrócił do Warszawy.

— Współpracownik naszego pisma, współredaktor *Kroniki lekarskiej*, dr. Józef Zawadzki, wyjechał wczoraj do Lublina, jako specjalny korespondent *Kurjera*, celem złożenia sprawozdania o panującej tamże epidemji.

— Z teatru.

\* Wczorajszego wieczora na scenie teatru Letniego wzbawione z dawnym, zasłużonym powodzeniem komedje Wiktoriana Sardou „Stryj Sam” i „Sędziowie”.

Artyści zbierali bezustannie aplauzy, widownia była zapelniona.

\* Dzisiaj w teatrze Wielkim „Divertissement”, „Rycerskość wieśniacza” i „Wieszczka lalek”, w Letnim „Wielki człowiek do małych interesów”, a w Nowym „Lirniczka z Sabaudji”.

\* Jutro odtańczony zostanie w teatrze Wielkim balet „Pan Twardowski”.

\* Komedja Augiera „Ubogie lwice” grana będzie jutro po raz siódmy w teatrze Letnim.

\* Teatr Nowy daje jutro po raz 55-ty „Dziecko szczęścia” Millöckera.

Rolę dragona Lotara odegra p. Dyliński, który wystąpi jutro pierwszy raz po powrocie z sześciotygodniowego urlopu.

\* Szereg nowości, przeznaczonych dla teatru Rozmaitości na sezon zimowy, powiększy czteroktowa komedja Pinnero'a „Falszywi święci”.

\* Bawiącą na urlopie pannę Helenę Marcellównę w roli Sary w komedji Sardou „Stryj Sam” zastąpi panna Wanda Barszczewska, rolę zaś Angeli Betsy po p. Morskiej objęła świeżo p. Junosówna.

„Stryj Sam” po kilkotygodniowej przerwie grany będzie w niedzielę na scenie teatru Letniego.

\* Następny debiut p. Paprockiej przypadnie w komedji Kazimierza Zalewskiego p. t. „Oj mężczyźni”.

\* Panna Szymanowska popisywać się ma jeszcze w obrazku Kościelskiego „Dzienniczek Justysi”, w roli grywanej przez Wisnowską.

\* Uczennica klasy dykcji i deklamacji, pani Tarnowska, zaliczona została do składu artystów komedji i dramatu.

\* W sobotę wystawioną będzie pierwszy raz w teatrze Nowym czteroktowa krotoczwila z francuskiego „Halaka” (Ferdinand le Noceur), która na scenach zagranicznych wielkiem cieszyła się powodzeniem.

Nowość zaprezentują panie: Baamanowa, Filebornowa, Micińska, Micińska (córka) i Oswaldowa, oraz pp.: Grubiński, Jarszewski (rola tytułowa), Jagielski, Kulesza, Morozowicz, Sikorski i Turczynowicz.

\* Prezes teatrów warszawskich, pułkownik Karandziejew, powrócił z Wiednia w towarzystwie pp. Chudakowskiego i Trombiniego.

\* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przedstawieniach osób w teatrach: Wielkim 1012, Letnim 456 i Nowym 328499. koncercie w Dolinie Szwejcerskiej 260.

\* O śpiewaczkę naszą, Mirze Heller, która po raz pierwszy wystąpiła w niedzielę w wiedeńskiej operze nadwornej i ma już kontrakt zapewniony, czytamy w *Neue freie Presse*:

„Młoda i piękna polka, Mira Heller, śpiewała wczoraj po raz pierwszy Amneris w „Aidzie” Verdiego.

„Cenną rekomendacją dla śpiewaczki, która wypełnić ma osierocony po Róży Papier fach pierwszej artystki naszej opery, jest to, iż szkołę odbyła u Pauliny Lukki, której najulubieńszą była uczennicą.

„Wpływ mistrzyni wyraźnie się w jej śpiewie uprzytomnia.

„Panna Heller posiada głos piękny, szlachetnie wyrobiony, o charakterze prawdziwie altowym i szczerze w niskich tonach o jednem brzmieniu. Wysoki rejestr ma odpowiednią siłę, aby wydobyć się z potężnego ansamblu, co niezawsze da się powiedzieć o średnich nutach.

„Panna Heller wywołała gorące oklaski i w drugim akcie, po wielkim duecie z panną Schlaeger, wywołana była trzykrotnie, a powtarzało się to rzadkie w operze nadwornej zjawisko w ciągu wieczora jeszcze nie raz.

„Dowcipny członek orkiestry nazwał gościnnie panny Heller następstwem regulacji waluty. Po epoce „papierowej” i „markowej” wchodzimy w okres „hellerowy”.

„Jest to aluzja do obu słynnych śpiewaczek: Róży Papier i Pauliny Mark, które niedawno święciły triumfy w operze wiedeńskiej. Nasza śpiewaczka przypomina wiedeńczykom projektowaną obecnie nową monetę (heller).”

— W seminarjum.

Rok szkolny w seminarjum duchownem warszawskim już się rozpoczął.

Wykłady poprzedziły, jak zwykle, rekolekcje trzydniowe, w których uczestniczyli zwierzchnicy seminarjum i księża profesorowie.

Seminarjum liczy obecnie 130-tu wychowanków. Przebywający na kursach: wstępnym i filozoficznym, wnoszą opłatę po rs. 100 rocznie za naukę; słuchacze teologii od opłaty są zwolnieni.

— Odnowienie grobowca.

Jak to już w swoim czasie donosiliśmy, rozpoczęte zostały roboty około granitowej restauracji grobu ś. p. Melchjora Korwin Szymanowskiego, który pierwszy podarował grunt pod cmentarz powązkowski.

Roboty, prowadzone na koszt miasta, są już na ukończeniu.

Mur, okalający z tyłu grobowiec, został zupełnie usunięty, dzięki czemu pomnik lepiej się uwydatni; płyty kamienne, z biegiem czasu pokryte pleśnią i zczerniałe, zostaną odczyszczone.

Ciała członków rodziny na czas robót spoczęły w katakumbach.

— Zmiany na kolei.

Projektowana na dzień 13-ty września organizacja służby kolei terespolskiej, z powodu nie zatwierdzenia jeszcze przez władze etatu osobowego, odroczona została do d. 13-go października.

Jednocześnie z organizacją ma być wprowadzony szereg przepisów i rozporządzeń, obowiązujących pracowników na kolejach rządowych.

O powyższem rozesłany został do wydziałów i służb odpowiedni okólnik.

Tymczasowo zreformowano tylko wydział kontroli dochodów, istniejący w Warszawie przy ulicy Włodzimierskiej, w którym pracowało kilkudziesięciu urzędników.

W miejsce wydziału tego utworzono miejscową kontrolę rządową, tak przychodów, jak i rozchodów pomienionej kolei.

— Opieka nad zwierzętami.

Wczoraj, o godzinie 8-ej wieczorem, odbyło się posiedzenie członków zarządu warszawskiego Towarzystwa opieki nad zwierzętami.

Stan kasy Towarzystwa tak się przedstawia: wpływy wraz z remanentem w z. m. wynosiły rs. 4,879 kop. 14, wydatki rs. 217 kop. 83½, pozostało na b. m. rs. 4,661 kop. 30½.

W z. m. w ambulatorjum Towarzystwa weterynarz, Lichtenbaum, leczyl 113 zwierząt, t. j. koni 30, psów 79, kotów 4, udzieliwszy porad płatnych 67, bezpłatnych 46.

Odczytano nadesłaną przez p. oberpoliomastra listę osób w miesiącu lipcu r. b. pociągniętych do odpowiedzialności za złe obchodzenie się ze zwierzętami.

Na przedstawienie członka Towarzystwa, p. Schullera, postanowiono zapytać się magistratu m. Warszawy, czy kamera asfikcyjna u czyszciciela miasta egzystująca, już przerobiona została.

Do grona członków Towarzystwa zaproszono: pp. Bronisława Chojnowskiego i Mieczysława Malcza, obydwóch z Warszawy.

— Ze sp. tu.

Niedzielne wyścigi w Moskwie były bardzo ożywione i konie naszych hodowców biegały z odznaczeniem.

Wyścig dwulatków imienia ks. Chilkowej wygrała „Fine Perle” L. Grabowskiego, pochodząca od słynnej „Fine Mouche” tegoż hodowcy; nagroda wyniosła rs. 1,864 i przedmiot srebrny; drugim był Mamontowa „Alcidor” ze stada Wł. Mysyrowicza.

O nagrodę imienia „Cesarzewicza” rs. 10,000 walczyło jedenaście koni, w ich liczbie „Cadi” J. hr. Potockiego i dwa konie importowane francuskie i dwa angielskie konie, ale zwycięstwo ważyło się tylko między miejscowemi końmi, a mianowicie między „Aszynowem” i „Grafem Janowskim” br. Iljenko i „Kielbowem” p. Kristi ze stada K. Makomaskiego.

W zaciętej walce „Aszynow” boił „Kielbowa” ledwie o łeb, a „Graf Janowski” powrócił z tej walki kulejąc i prawdopodobnie skończył już wyścigową karierę, „Jarema Wiśniowiecki” L. Grabowskiego pozostał bez miejsca.

Stajnia p. J. Ursyna-Niemcewicza wygrała oba wyścigi, w których przyjęła udział, a mianowicie: „Reine Margot” wzięła rs. 673, na 10 długości bijąc „Lorda Palmera”, „Farsę”, „Facetkę” i cztery inne konie, a „Jilt” wygrała nagrodę rs. 590.

W wyścigu dwulatków, wygranym przez „Gambette” Łazarewa, dobrym drugim był potężny „Hektor” Aug. hr. Potockiego z nagrodą rs. 171, mając za sobą jeszcze osiem koni.

— Ostatnia.

W przyszłą niedzielę, o ile pogoda nie stanie na przeszkodzie, kilka osad wioślarskich udaje się na wycieczkę do Kępy Oborskiej.

Będzie to ostatnia wyprawa sportowa w sezonie bieżącym.

— Dezynfekcja chmielu.

Od p. W. Stankiewicza, członka deputacji jarmarcznej, otrzymujemy, co następuje:

„W numerze wczorajszym *Kurjera warszawskiego* znalazłem artykuł p. Wejberga w sprawie dezynfekcji chmielu.

Autor twierdzi, jakoby deputacja jarmarczna orzekła, że chmiel, o ile pochodzić będzie z miejscowości, dotkniętych epidemją, ma być poddany ścisłej dezynfekcji.

Aczkolwiek należy do składu deputacji jarmarcznej, na pierwsze posiedzenie nie mogłem przybyć, stwierdzam atoli, że uchwały podobnej nie wydano.

O ile mi wiadomo z doniesienia w *Kurjerze warszawskim*, nr. 258-my (wydanie wieczorne), na pier-

wszem posiedzeniu deputacji jarmarcznej zapadła uchwała, że chmiel, pochodzący z miejscowości, nawiędzonych przez epidemję, podlegnie oględzinom lekarza, a towarzyszący mu ludzie poddani zostaną dezynfekcji.

Tylko w tym rodzaju można było oczekiwać uchwały deputacji, do której grona należą specjaliści. Gdyby jednak koniecznie była wymagana dezynfekcja chmielu, w takim razie możnaby poddać jedynie okurzaniu całe wałtuchy siarką.

Siarka ma tę własność, iż zabija wszelkie zarodki niższych organizmów, a więc prawdopodobnie i zarazek cholery.

Winienem też wyjaśnić, że wbrew twierdzeniu p. Wejnberga, chmiel na jarmark przybywa przeważnie w stanie naturalnym, t. j. niesiarkowany, tak się też praktykuje nie tylko u nas, lecz i za granicą.

Mimo to obawiać się przeniesienia zarazki można jedynie przez wałtuchy, o ileby one były użyte w stanie nieczystym.

Wałtuchy możnaby poddać dezynfekcji za pomocą siarki, bez ich wypróżniania.

Tęgo rodzaju dezynfekcja mogłaby być tylko korzystna dla chmielu, gdy o innej mowy być nie może.

#### — Środki sanitarne.

Ze względu na ukazanie się cholery w Krakowie, postanowionem zostało przyspieszenie otwarcia baraku na stacji Zabkowie, co nastąpi w nadchodzącą sobotę.

Na stacji Granica kolei wiedeńskiej zarządzono oględziny pasażerów przybywających z Austrii, przyczem podejrzani o dotknięcie epidemją odsyłani będą pod obserwację lekarską do baraku w Zabkowie.

W dniu dzisiejszym kilkunastu studentów V-go kursu lekarskiego opuściło Warszawę, udając się do Lublina do dyspozycji miejscowej władzy administracyjnej; wyjeżdżający nie wiedzą jeszcze, gdzie im pozostać wypadnie: w Lublinie czy też w innych miejscowościach dotkniętych epidemją, w których obrębie pomoc ich może być również potrzebna.

#### — Podeszwy z glinu.

W handlu ukazały się aluminiowe podeszwy do obuwi.

Wyrób ten angielski jest przeznaczony dla lekarzy i w ogóle osób, dozorujących chorych zakaźnych.

Podeszwy dają się łatwo zmywać płynami dezynfekcyjnymi.

#### — Z drabiny.

Zamieszkała przy ul. Czerniakowskiej pod № 46-ym Małgorzata Romańska, idąc po drabinie na strych, spadła i uległa poważnym obrażeniom głowy.

Odesłano ją w stanie bezprzytomnym do szpitala Dzieciątka Jezus.

#### — Życiu jej zagraża niebezpieczeństwo.

#### — Z braku dozoru.

Pozostawiony bez dozoru w mieszkaniu przy ul. Dzikiej pod № 65-ym Wacław Longa, 3 lata liczący, wychylił się z okna i spadł ze znacznej wysokości na bruk podwórza.

Podniesiono go z obrażeniami głowy i rąk i odniesiono do mieszkania rodziców, gdzie wezwany bezzwłocznie lekarz udzielił dziecku pierwszej pomocy.

#### — Winni niedozoru pociągnięci zostaną do odpowiedzialności.

#### — Drobny ogień.

Przy ul. Ordynackiej pod № 11-ym, w starozakonnym domu modlitwy, dwaj chłopcy kilkoletni stukli zapaloną lampę i wznieśli ogień.

Piomienie i dym gęsty zaalarmowały mieszkańców, którzy też przy pomocy stróża ogień ugasił bez wszelkich następstw.

#### — Zapasy okowity w gub. warszawskiej w d.

13-ym sierpnia r. b. wynosiły 5,997,093 stopni, t. j. o 410,813 więcej, niż w tymże dniu r. z., w gubernji zaś siedleckiej 9,337,849 stopni, t. j. o 2,605,764 stopni alkoholu bezwodnego więcej, niż w tymże dniu r. z.

#### — Jarmark mateuszowski.

Z Łowicza piszą do nas d. 20-go b. m.

Oprócz wymienionych poprzednio zauważyliśmy: 2 ogiery p. Pothsa z Bożejwoli w cenie 800 i 400 rs., 2 wierzchowce p. Stojowskiego w cenie 450—550 rs. i parę karych do zaprzęgu p. Loewenberga z Rudy.

Prócz tego dostawiono wiele ładnych koni w cenie 200—300 rs., lecz nabywców brak zupełny.

Lepszy ruch między końmi włoszańskimi.

Zarodowe owczarnie reprezentowały: 10 tryków negretti krzyżowanych, b. ładnych po 60 rs. za sztukę z Bożejwoli p. Pothsa i 10 tryków negretti z Guzowa p. Sobańskiego w cenie 25—30 rs.

Zwyczajne owce trzymały się w cenie 3,30 za sztukę; jagnięta placono po 2,10 za sztukę.

Bydła niedrogię dostatek, lecz i tu ruch mały.

Trzoda w średniej cenie.

Jednego knura i 5 maciorek, angielskiej rasy, dostawił p. Poths z Bożejwoli po 12—30 rs.

Bryczki i wolanty z Końskich po 40—100 rs.

Wozy z Mszczonowa, Piątku, Bolimowa i miejscowe po 28—30 rs.

W ogóle tranzakcji brak zupełny.

Niektórzy już dziś cofają swoje okazy.

Może wiadomość o doprowadzeniu jarmarku do skutku sprowadzi nabywców na dni następne.

Po sklepach z futrami, kozuchami i gotowymi ubraniami również eicho.

P. Sarnowski ze swoją trupą dawał wczoraj „Kacyka Koko”; dziś zapowiada „Teścia”.

Mniej wybredną publiczność zabawiają trzy budy „z magiczno-fantastyczno-gimnastycznymi” przedstawieniami.

W ogóle jarmark mało się czuć daje w mieście. Pogoda dopisuje.

wieczornych. Zamknięcie sejmiku nastąpić ma d. 28-go b. m. — Wystawa budowlana powiodła się pod każdym względem. Przyniesie ona kilka tysięcy zlr. czystego dochodu, który przeznaczono na fundusz zarodowy dla budowy gmachu Towarzystwa politechnicznego, w którym będzie też urządzona stała wystawa przemysłowa. Zamknięcie wystawy nastąpi jutro. Równocześnie odbędzie się losowanie. Wydano 10,000 losów po 30 cent. Fanty zakupiono u mniej zamożnych wystawców. Premijowanie ogłoszone będzie dopiero po zatwierdzeniu przez ministerjum handlu. — Dotychczas nie było w Lwowie ani jednego wypadku cholery. Z powodu wybuchu cholery w Krakowie, Lwów urządził stację ratunkową w ratuszu, która od jutra będzie otwarta przez dzień i noc i gdzie potrzebujący będą mogli znaleźć pomoc lekarską. W Lwowie jest też od wczoraj inspekcja na dworcach kolejowych. — Zjazd kupców i przemysłowców we Lwowie wypadł licho. Pierwsze dwa zjazdy liczyły po kilkuset uczestników, a wczoraj zebrało się tylko 60-ku, między nimi zaledwie kilku z po za Lwowa. Poseł Szczepanowski wygłosił wykład o podatkach. Dziś odbyły się narady sekcyjne, a jutro drugie posiedzenie. — P. Wiktor Orłowski, który wzbogacił zbiory muzeum krakowskiego cennymi darami, złożył na ręce ministra Zaleskiego półtora miljona franków do dyspozycji na cele użyteczności publicznej w Galicji. Pewna część użyta ma być na utworzenie stałych stypendjów dla docentów wszechnicy w Krakowie, a inna część na stypendja szkolne. — Preliminarz komisji budżetowej sejmiku galicyjskiego wykazuje niedobór w kwocie 5,563,708 zlr. — Pani Cichocka, utalentowana artystka charakterystyczna teatru lwowskiego, wyjeżdża w tych dniach na serję występów gościnnych do Warszawy.

× Dla podróżnych. Z powodu ustanowienia na dworcu głównym kolejowym rewizji sanitarnej zarządza policja krakowska, co następuje: Wejście dla publiczności, odjeżdżającej z Krakowa, urządzono przez poczekalnię III-ej klasy, w której będzie się odbywać rewizja osób i pakunków. Rzeczy zanieczyszczone będą poddawane dezynfekcji, dla której uniknięcia jest wskazaniem brać tylko czyste rzeczy z sobą. Po odbytej rewizji, względnie dezynfekcji, otrzyma podróżny od dyżurnego lekarza poświadczenie, za którego okazaniem kupi bilet jazdy i może się udać w podróż. Ponieważ rewizja sanitarna zajmie dużo czasu, pożądanem jest, aby podróżni przybywali na dworzec przynajmniej na trzy kwadranse przed odejściem pociągów. Rzeczy oddawane na fracht nie będą wysyłane przed rewizją sanitarną. Wyjście na peron dla wyjeżdżających z Krakowa otwarte będzie przez restaurację II-ej klasy. Wychód dla przybywających do Krakowa przez salę I-ej klasy, w której przedsiönku odbywać się będzie rewizja celna. Wjazd pojazdów przed dworzec od strony rampy—wyjazd od strony urzędu celnego. Nad sumieniem wykonaniem tych zarządzeń czuwają nieustannie organy władzy.

× Cholera nostras. Przed kilku dniami, jak donoszą z Wiednia, jedna z „artystek” dającego nad Dunajem przedstawienia cyrku Buscha obchodziła dzień urodzin swoich w licznej a wesołej kółce kolegów i koleżanek. Jak to bywa w takich razach, nie żalowano sobie kieliszka, a nie żalowała go szczególnie pewna „konnojezdka”, tak, iż gdy się towarzystwo miało rozjeżdżać, powierzono ją opiece jednej z poważniejszych koleżanek, która w otwartej doróżce odwieźć ją miała do domu. Pod działaniem wina konnojezdka ułożyła sobie widocznie, iż nie fiakrem po bruku wiedeńskim, lecz statkiem buja po oceanie, bo nagle uległa gwałtownemu napadom morskiej choroby. Działo się to za dnia jeszcze, policjant zatem, stojący na straży, spostrzegł ataki choroby, wielce w porze obecnej podejrzane, zatrzymał tedy doróżkę i zapisał sobie adresy wesołych koleżanek. Późnym wieczorem, powróciwszy do siebie z cyrku, wytrzeźwiona już zupełnie konnojezdka zdziwiła się niemało, zastając w mieszkaniu swoim lekarza, który, obejrzwawszy ją najstaranniej, z grzecznym ukłonem zapewnił, iż co do jej osoby „nie zachodzi żadna obawa”, jakkolwiek komisarjat Leopoldstadtu alarmujące przesłał mu wieści. Teraz dopiero „artystka” dowiedziała się, iż podejrzewano ją o pielegnowanie w tajemnicy choroby, która, jak się pokazało, nie tylko nie miała nic wspólnego z zarazą azjatycką, ale nawet jako cholera nostras najłagodniejszą była z jej okazów.

× Do bieguna. Z St. Johns w Neufundlandji donoszą o przybyciu tamże parowca „Kite”, który przed trzema miesiącami wypłynął ztamtąd w celu niesienia pomocy wyprawie podbiegunowej Peary'ego. Porucznik Peary, oficer inżynierji Stanów Zjednoczonych, przedsięwziął w początkach zeszłego roku, w towarzystwie 5-ku tylko ludzi, wyprawę do Grenlandji. Przy boku oficera znajdowała się także i młoda żona jego. Wyprawa zimowała w zatoce M'Cormick, zjadł przebył porucznik 1,300 mil drogi polami lodowemi. Po dokonaniu kilku ważnych odkryć, badacz powrócił do zatoki M'Cormick, gdzie, jak się umówiono, czekać miał na nadejście statku. Tak Peary, jak żona jego i pięciu towarzyszy, znajdowali się wszyscy w jaknajlepszym zdrowiu. Porucznik wyruszył samiami na wyprawę w d. 15-ym maja 1891 go r. z grenlandzkiego przylądka Lodowatego. Leży on w zatoce M'Cormick, wyniesiony na 4,000 stóp. Peary, w towarzystwie tylko jednego człowieka, na saniach ciągniętych przez 14 psów, objechał szczyty lodowca Humboldta. Następnie zwiędził stoki systemu giezerów St. George i Osborne.

#### — Dysenterja.

Przed kilku dniami we wsi Starożęby, w pow. plockim, zachorowało na kiwawą dysenterję osiemio ludzi, z których troje wkrótce zmarło, reszta przy pomocy lekarskiej wyzdrowiała.

Podobny wypadek zdarzył się również w sąsiedniej wsi, Sizino, gdzie zmarło dwoje ludzi.

#### — Pożar.

Donoszą nam z Kozienic: „O północy z d. 12-go na 13-ty b. m. wszczął się pożar w osadzie Głowaczów.

Na pomoc pośpieszyły dwie miejscowe sikawki, które nie mogły opanować niszczącego żywiołu, gdyż w kółce uległy zepsuciu; dopiero sikawka z sąsiedniej wioski Brzozy zażegnała katastrofę skutecznym ratunkiem.

W ciągu 2-ech godzin pożar zniszczył 19 domów i tyleż różnych budowli gospodarskich.

Spalone budynki ubezpieczone były na rs. 9,900.

Wartość zgorzłych sprzętów domowych i różnych towarów wynosi rs. 7,000.”

### NOTATNIK TERMINOWY

— D. 22-go września, o godz. 12-iej w południe, w zarządzie warszawskiego kantoru Banku państwa, odbędzie się II-cytacja na roboty zdunskie, a mianowicie na reparację i przedstawienie pieców i kuchni w gmachu kantoru.

— D. 22-go września kończą się w tutejszym uniwersytecie egzaminy wstępne i inne.

— D. 22-go września rozpoczyna się ćwiczenia zbiorowe z szeregowcami zapasowymi, powołanymi do oddziałów wojska okręgu wojennego warszawskiego, a mianowicie do piechoty, tudzież do artylerji polowej i fortecznej terminu roku 1887-go, którzy pozostawali w rzeczywiście służbie mniej, niż trzy lata, i r. 1882-go, którzy przestężyli w wojsku mniej lub dłużej, niż trzy lata.

### Z E Ś W I A T A

× Ze Lwowa donoszą nam d. 19-go b. m.: „Sejm rozpocznie obrady d. 21-go b. m. Będzie też kilka posiedzeń

W d. 26-ym czerwca osiągnął 82 stopni szerokości północnej. Tu wybrzeże ciągnie się na północo-wschód, następnie na wschód. Ostatecznie zmuszony był Peary posuwać się ku południo-wschodowi. Po czterodniowym pochodzie dotarł porucznik do brzegów obszernej zatoki, położonej pod 81-m stopniem szerokości północnej i 34-m stopniem długości. Działo się to w d. 4-ym lipca, ku upamiętnieniu którego nazwał badacz zatokę „Independence Bai”. Lodnikowi, który tu aż na brzeg stacza się zatoki, dał nazwę gleczeru Academy. Grunt był barwy czerwono-brunatnej, niepokrytej śniegiem. Podróżnik zastał tu wiele roślin i owadów, trafiły się zajace i lisy. W d. 9-ym lipca rozpoczął Peary drogę z powrotem wnętrzem lądu. Przez siedem dni przebywano obficie pokryte śniegiem płaskowzgórza, wyniesione na 8,000 stóp ponad poziom morza. W d. 4-ym sierpnia dotarł porucznik do zatoki M'Cormick, w której oczekiwał już na niego statek „Kite”. Co do odkryć geograficznych, stwierdził Peary istnienie lądu Grenlandji ponad 79 stopniem szerokości, istnienie lodowców we wszystkich fjordach, jak i zanikanie pokrywy lodowej, począwszy od zatoki Wiktorji. Nadto zebrał porucznik wiele cennych spostrzeżeń meteorologicznych, przedmiotów objaśniających obyczaje eskimosów i fotografii zwiedzanych okolic i mieszkańców ich. Bogata miejscowa fauna i flora wielu dostarczyła okazów. Najwięcej na północ, na wschodnim wybrzeżu zwiedzony do tej pory punkt sięgał 75 czy 77-u stopni szerokości. Dotarł do niego Niemiec Holdenby. Na wybrzeżu zachodnim Lockwood i Brainard osiągnęli 83-go stopnia.

## BANKI MYDLANE.

Srogi mąż.

Oddawna wiadomo, że Fisturkiewicz siedzi pod pantoflem po same uszy. Dworują też sobie z niego znajomi.

— Panie Fisturkiewicz—pyta ktoś kiedyś—czy to prawda, że pan siedzisz pod pantoflem. Tak mówią...

— Niech sobie mówią. Co mi to szkodzi. Niech ja sobie siedzę pod pantoflem, ale żona moja tańczy, jak ja każe.

— Jakto?

— No tak. Żona moja tańczy w balce, a ja gram w orkiestrze na pikulinie.

Szczyt skromności.

Panna Kordula jest dziewczą skromną, ale to tak skromna, że skromniejszą już być niepodobna.

Pewnego razu młodzieniec pewien zapytuje:

— Panno Kordulo, dlaczego się pani nie fotografuje?  
— Dlaczego?—odpowiada panna Kordula zaploniona cała.—Ach, panie, co za pytanie! Przecież... przecież... fotograf nawet damy widzi w aparacie... do góry nogami...

— Z powodu niegrzecznego zachowania się wobec p. S. H., na prośbę, do której tenże się przychylił—bezimiennie, złożono w ofiarach naszej redakcji rs. 25 na ubogich chorych, w połowie katolików, w połowie żydów.

## NEKROLOGJA.

† We czwartek, to jest dnia 22-go września, jako w pierwszą rocznicę śmierci

**ś. p. Aleksandra Szumowskiego,**

odbędzie się w kościele św. Piotra i Pawła na Koszykach o godzinie 10-iej i pół zrana, nabożeństwo żałobne, na które pozostałe dzieci zapraszają krewnych i przyjaciół. —3471

† Dnia 22-go b. m., t. j. we czwartek, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

**ś. p. Czesława Romanowskiego,**

odbędzie się w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) na Krakowskim-Przedmieściu, o godzinie 11-iej przed poł. nabożeństwo żałobne, na które w głęb. kim smutku pozostała żona zaprasza przyjaciół, kolegów i życzliwych. —3469

† Z powodu siódmej bolesnej rocznicy śmierci

**ś. p. Marji z Kuców HIRZEL,**

żony radcy prokuratorji, odprawione będzie we czwartek, dnia 22-go września r. b., o godz. 10-iej rano, w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, nabożeństwo żałobne, na które pozostały mąż zaprasza rodzinę i życzliwych. —3480

† W dniu 22-im b. m., to jest we czwartek, jako w rocznicę śmierci

**ś. p. Katarzyny z Zebrzydowskich Brzeskiej,**

odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża w kaplicy Matki Boskiej, o godz. 10-iej zrana, na które pozostały mąż zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —3470—

† Jutro, tj. dnia 22-go b. m., jako w wigilję imienin

**ś. p. Tekli z Jaskółskich Łysakowskiej,**

odprawione będzie żałobne nabożeństwo w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim), o godz. 10-iej i pół zrana, na które pozostałe dzieci zapraszają krewnych i życzliwych. 3478

† Wszystkim, którzy odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki matki naszej

**ś. p. Joanny Stypulkowskiej,**

jak również szanownemu ks. kanonikowi Fr. Brzeskiemu, niniejszym składamy serdeczne podziękowanie. —3476—

Dzieci.

† Wszystkim tym, którzy raczyli przyjąć udział w odprowadzeniu na wieczny spoczynek zwłoki

**ś. p. Kazimierza Radlińskiego,**

serdeczne podziękowanie składa  
—3472—  
żona, matka i rodzina.

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

**Petersburg 21-go września. (Tel. Aj. półn.)—**  
B. minister finansów, I. W. Wyszniegradzki, wyjechał do Gurzuf.

**Petersburg 21-go września. (Tel. Aj. półn.)—**  
Zwłoki metropolity Izidora przeniesiono dziś o godz. 9-ej

nów nie było. Chedery zamknięto. Synagoga są starannie oczyszczane.

**Kraków 21-go września. (Tel. pryw. Kur.)—**  
Emigranci, powracający przez Hamburg z Ameryki, przywieźli cholere do Gorlic, gdzie zmarły już cztery osoby.

**Berlin 21-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)—**  
Prezydent rejencji poznańskiej ogłasza, że woda Elby, Haweli i Sprei przepelniona jest zarodkami cholerycznymi, ostrzega przeto przed używaniem jej do picia, prania lub gotowania przed należytem przygotowaniem.

**Berlin 21-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—**  
Urzędowy biuletyn cholery następujący przedstawia obraz wypadków na prowincji: W rejencji szlezwickiej 2 osoby zachorowały i 2 umarły; w lüneburskiej 5 osób zachorowało, 2 umarły; w rejencji Stade 1 zachorowała i 1 umarła; w Szczecinie 3 osoby zachorowały, 1 umarła; w meklembursko-szweryńskim 1 osoba zachorowała, a 4 umarły.

**Hamburg 21-go września. (Tel. pr. K. W.)—**  
Składka na mieszkańców Hamburga, dotkniętych głodem, przyniosła już 200,000 marek.

**Hamburg 21-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—**  
Z liczby 5,000 robotników w tutejszych fabrykach tytoniu zachorowało na cholere tylko ośmiu, uznano przeto profilaktyczną wartość tytoniu.

**Hamburg 21-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—**  
Wskutek osłabienia się cholery, wiele wozów do przewożenia chorych i trupów wycofano z użycia. Wido-wiska i koncerty już się zaczęły.

**Hamburg 21-go września. (Tel. pryw. K. W.)—**  
Wskutek nagany, wyrażonej przez prof. Kocha, tutejsza miejska komisja choleryczna zarządziła nadzwyczajne środki dezynfekcji. Nakazano mianowicie dezynfekować ze szczególną ścisłością wszystkie korytarze i dziedzińce, są one bowiem najczęściej siedliskiem zarazy.

**Szczecin 21-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—**  
Wczoraj skonstatowano tu urzędownie cztery nowe wypadki cholery azjatyckiej, jeden śmiertelny. (W Szczecinie zdaje się cholera zwolna zagnieżdzać; przyp. red.)

**Paryż 21-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)—**  
Na jutrzejszy obchód jubileuszu republikańskiego rząd zabronił wyprawiania pociągów nadzwyczajnych z prowincji.

**Paryż 21-go września. (Tel. pr. K. W.)—**  
Cholera pojawiła się w Cherbourgu.

**Nowy Jork 21-go września. (Tel. pryw. K. W.)—**  
Siedmiuset pasażerów z okrętów hamburskich: „Normannia” i „Rugia” wysadzono na ląd w Sandyhook, gdzie odbywa się kwarantanna.

**Berlin 21-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—**  
Kancelarz Caprivi wyraził się, dziękując za przyjęcie na Szlązku: „Niemcy dlatego przyszły do takiej siły, ponieważ zawsze rozkazywał w nich jeden człowiek.”

**Berlin 21-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—**  
Posiedzenia rady związkowej rozpoczną się w dniu 27-ym b. m.

**Paryż 21-go września. (Tel. pryw. K. W.)—**  
W Allex (we Francji południowej) pociąg towarowy zetknął się z osobowym. Jedna osoba zginęła, 15 rannych.

**Haga 21-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—**  
W całej Holandji rozwija się silna agitacja za powszechnem głosowaniem.

**Londyn 21-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—**  
Zgromadzenie górników z północnej Walji w liczbie 50,000 ludzi powzięło rezolucję, żądając ustanowienia osmiogodzinnego dnia pracy, tudzież ministra dla spraw robotniczych.

**Belgrad 21-go września. (Tel. pr. K. W.)—**  
Posłem serbskim w Petersburgu zostać ma członek rady stanu Wasyljewicz.

**Berlin 21-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—**  
Ruble w gotówce 203 65 (wczoraj 205.45)  
Ruble na dostawę 203 25 (wczoraj 205.50)

indywidua i śmiertelnie pokaleczony. Prasa opozycyjna radzi nie wychodzić z domu bez rewolweru, albowiem teraz nikt nie jest pewnym życia w Serbji.

## KWESTJA EGIPSKA.

**Konstantynopol 21-go września. (Tel. pr. K. W.)—**  
O rychłym podniesieniu kwestji egipskiej nie ma mowy. Posel turecki w Londynie, Rustem basha, otrzymał od lorda Roseberryego odraczającą odpowiedź

## SUROWA KARA.

**Nowy Jork 21-go września. (Tel. pr. K. W.)—**  
Z Pittsburga donoszą, że anarchista Bergman, który podczas znowy w kopalniach Homestead w d. 23-im lipca, strzelał do dyrektora kopalni Carnegiego, Fricca, skazany został na 21 lat ciężkiego więzienia i rok ciężkich robót.

## STANHOPE

**Hamburg 21-go września. (Tel. pr. K. W.)—**  
Stanhope objął służbę dozorcę cholerycznego w szpitalu miejskim.

## CHOLERA.

**Wiedeń 21-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—**  
Z powodu pojawienia się cholery w Szczecinie, zarządzono siedmiodniową kwarantannę dla dowozów z portów niemieckich morza Bałtyckiego.

**Kraków 21-go września. (Tel. pryw. K. W.)—**  
W Krakowie zachorowały znów od wczoraj na cholere cztery osoby, na Podgórzu nikt. Zadnych zgo-

**GIEŁDA.**

Warszawa 21-go września.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie brzmiały co-  
zowiek pomyślniej, zapowiadały bowiem 205.50, 205.50  
raczej w poszukiwaniu i 205.75, co się równa kursom  
48.65 i 48.60 bez kosztów, a otrzymane nadto depesze  
twierdziły, iż na giełdzie tamtejszej dokonywują się obe-  
cnie zakupy pokryciowe i że tendencja rynku tamtejszego  
dla papierów miejscowych jest mooniejsza. Petersburg ce-  
nił Londyn z odbiorem natychmiastowym po rs. 9.90. Na-  
sze zebranie giełdowe rozpoczęło dziś obroty kursom 48.70  
(równia 205.30 m. bez kosztów) za Berlinwplątowy i pod-  
niosło tę cenę do 48.75 (t. j. 205.10 m. za 100 rs.). Ró-  
żnice tworzyły dziś 5 kop. na korzyść Berlina i 7½ kop.  
na korzyść rubli przy porównaniu wczorajszego kursu koń-  
cowego. W dostawach robiono dziś dość dużo. Sprzedano  
dostawy z odbiorem stałym w końcu grudnia r. b. po  
48.55, w końcu października r. b. po 48.55, 48.57½,  
48.60 i 48.62½, w końcu b. m. po 48.67½, 48.70 i  
48.72½, z odbiorem stałym po upływie dni kilku po  
48.67½ i z odbiorem codziennym od d. 26—30-go b. m.  
według woli kupującego po 48.70.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obra-  
cano po 48.70, 48.72½ i 48.75, przeważnie jednak po  
kursie 48.70. Londyn długi brano po 9.91 i 9.91½, kró-  
tki zaś po 9.88 i 9.89. Paryż krótki i Wiedeń krótki bez  
obrotów.

Wartość walut nie notowanych urzędowo: przekazy  
krótkie na Paryż 39.45 i na Wiedeń 83.

W papierach obroty średnie, przy tendencji słabej i  
ospalej. Żądano za listy likwidacyjne po 99.15 i po  
98.85, względnie do wielkości odcinków, a otrzymano po  
98.60 za kilka tys. rubli w sztukach drobnych. Pożyczki  
wschodnie w zafiarowaniu nominalnym po 103 II-ej em.  
i po 105 III-ej emisji. Pożyczki wewnętrzne 4% o roku  
1887-go I-ej serji ceniono po 95.65, oraz po 95.40 trzy  
następne serje, a nabyto kilka tysięcy I-ej s. po 95.35.

Listy zastawne ziemskie 5% starano się umieścić po  
102.80 I-ej ser. i po 102.30 cztery następne serje, a u-  
mieszczono kilka tysięcy najmłodszej serji po 102.20. Li-  
sty zastawne 5% m. Warszawy ofiarowano po 102.20  
I-ej i II-ej ser., po 102 III-ej ser., po 101.70 IV-ej ser.  
i po 101.60 V-ej i VI-ej serji, wzięto zaś kilka tys. osta-  
tniej seryj po 101.35.

Listów zastawnych 5% m. Łodzi III i IV ej s. kupiono  
kilka tys. po 100.40.

Za kilka tys. 5% listów zastawnych wileńskich otrzyma-  
no po 100.50, przy żądaniu po 101.

W żądaniu kupony celne po 1.58¾; zapłacono 48.70 i  
48.72½ za kilka tys. marek w gotówce.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych  
mocne, wyczekujące.

Nieurzędowe kursa żądane: za Berlin krótki 48.80,  
za Londyn krótki 9.91, za Paryż krótki 39.45 i za  
Wiedeń krótki 83. — W. O.

Okowita. Wiadro 100% rs. 10.80<sup>5</sup> netto. Wiadro  
78% rs. 8.60—2%. Dowozy i zapasy mniejsze. Uspos-  
obienie słabe. Cena warsz. Tow. ocz. i sprzed. spiry-  
tus\* rs. 10.75 za 100%.

**Sprawozdania z targów.**

**Chmiel.** Akcyjne Towarzystwo dla rozwinięcia chmielar-  
stwa i handlu chmielom krajowym nadesłało nam co następuje:  
„Dopiero teraz, z powodu kończącego się sprzętu chmielu w  
Królestwie i w gub. wołyńskiej, możemy coś pozytywniejszego  
o jego rezultacie powiedzieć. W Królestwie wogóle z powodu  
wielkiej suszy, sprzęt chmielu przedstawia się w połowie spo-  
dziewanej ilości, a na niektórych plantacjach przechodzi tę  
połowę. Produkt wogóle jest zdrowy i czysty. Całkowity  
sprzęt powinien wynieść około 15,000 pudów. W gub. wo-  
łyńskiej sprzęt przedstawia się w ilości od 30—40,000 pudów.  
Rdza, która okazała się w lipcu, niewiele zaszkodziła i chmiel  
w większej części wypadł gatunkowo bardzo dobrze. W gu-  
bernjach Rosji, gdzie sprzęt się teraz dopiero dokonywa,  
chmiel wykazuje się lepiej ilościowo, niż gatunkowo. Ogól-  
nie biorąc, sprzęt w całym państwie spodziewać się należy

w roku bieżącym, pomimo pomnożenia się plantacji, blisko  
o 30,000 pudów mniejszego. Ceny chmieln na plantacjach są  
wysokie z powodu spodziewanych zapotrzebowań z zagra-  
nicą.”

**Cukier.** Peter-burg 17-go września.—Mocna tendencja by-  
ła w dalszym ciągu wybitną cechą petersburskiego rynku cu-  
krowego w ubiegłym tygodniu. Mączki cukrowej krystal-  
icznej sprzedano kilka większych partji po rs. 5.60 do rs. 5.70,  
stosownie do gatunku. Towar dostawowy bez obrotów. Mączka  
mielona jest prawie zupełnie wyczerpana, posiadacze  
podnieśli żądania do rs. 6.50 za pud, która to cena przez na-  
bywców placona była. Rafinady miały obrót żywy, przy  
wstrzymaniu sprzedazy ze strony rafinerów, gdyż ci osta-  
tni posiadają tylko drobne zapasy.

**Libawa** dnia 14-go września. — Żyto (z gwarancją 120 f.  
holend.) mocno, suche litowskie 95 kop. w poszukiwaniu,  
kurlandzkie 95 kop. w poszukiwaniu, ruskie 95 kop. w po-  
szukiwaniu. Pszenicy nie notowano. Owies biały słabo,  
litewski dobry suchy od 76 kop. w poszukiwaniu, kurl.  
i litewski wyborowy 83—90 kop. w poszukiwaniu, dobry ruski  
76 kop. w poszukiwaniu, wyborowy 85—86 kop. w poszuki-  
waniu, owies czarny słabo, wyborowy 78 do 79 kop. w poszuk.,  
owies czarno-pstry 76 kop. w poszukiwaniu. Jęczmień cicho,  
na paszę suchy 63—65 kop. w poszukiwaniu, ruski 67—68  
kop. w poszukiwaniu, wyborowy 70 do 72 kop. w poszuki-  
waniu. Hreczka (z gwar. 100 funt. hol.) 82—83 kop. w po-  
szukiwaniu. Groch suchy na paszę 78 kop. w poszukiwaniu,  
malorński 92 do 93 kop. w poszuk. Wyka litewska od  
68 do 70 kop. w poszuk. Fasola bez ruchu. Siemię lniane bez  
zmiany, litewskie 7-miarowe od 138 do 139 kop. w poszuki-  
waniu, ruskie 7-miarowe 138 do 139 kop. w poszukiwaniu,  
stepowe 7-miarowe 143 do 144 kop. w poszukiwaniu, 6-miara-  
we od 124 kop. w poszukiwaniu. Makuchy lniane spokoj-  
nie, ruskie wyborowe 96 do 106 kop. w poszukiwaniu, sara-  
towskie 80 do 81 kop. w poszukiwaniu. Makuchy konopne  
od 60 do 61 kop. w poszukiwaniu. Otreby pszenne siabo,  
grube 61—64 kop. w poszukiwaniu, mialkie 52—53 kop.  
w poszukiwaniu. Lnica 90 do 115 kop. w poszukiwaniu. Do-  
wóz do Libawy wynosił w dniu 10 i 13 września: 83 wagony  
żyta, 17 wag. jęczmienia, 64 wagonów owsa i 97 wagonów  
różnych innych towarów.

**Węgiel i drzewo,** skład hur-  
taliczny tylko najlepszych gatunków, firmy „I. Ze-  
listawski“, **Twurda 64, telefonu 478.**

— **Antoni Rembieliński**, adwokat przy-  
sięgły, obrońca konsystorski, powrócił do Warszawy.  
Chmielna 21. 3388

**Apteczki domowe**

zawierające pierwsze środki ratunkowe, cena **rs. 4**,  
poleca apteka **E. Jarnuszkiewicza**, Nowy-  
Świat nr. 35. 3238

**Od Lecznicy I-ej Niecała Nr 1.**

Dr **Anna Tomaszewicz-Dobrska** po  
powrocie rozpoczęła przyjęcia chorych w lecznicy.

3373 Zakład froeblovski **Janiny Motyliń-  
skiej** przeniesiony został, **Krucza 18.** Przy-  
muje się dzieci od lat 3-eh. Zapis już się rozpoczął.

Dra **ALEKSANDRA M. WEINBERGA**  
**STACJA DOŚWIADCZALNA**  
dla przemysłu gorzelniczego i piwowarskiego  
Warszawa, ul. Królewska № 45.  
Dokonywa oceny przydatności materiałów  
surowych.  
Udziela porad technicznych z całego zakre-  
su fabrykacji.  
Podnosi wydatki spirytusu w źle eksploa-  
towanych gorzelniach.  
Wprowadza oszczędność w zużyciu sło-  
du.  
Przyjmuje gorzelnie pod stały nadzór te-  
chniczny z gwarancją najszczędniejszej  
eksploatacji i najlepszego wyzyskania ma-  
terjałów surowych. 3449  
Objaśnienia i warunki wysyła na żądanie.

**Dr Kornilowicz powrócił.**  
Nowy-Świat 19. 3461

**DOLINA SZWAJCARSKA**  
NA OGÓLNE ŻĄDANIE

Koncerty orkiestry kasselskiej pod dyrekcją **F.  
Bullerjanna**, odbywać się będą jeszcze **JED-  
DEN TYDZIEŃ.** W piątek, dnia 23-go  
września **Wielki koncert na benefis** człon-  
ków orkiestry. W niedzielę, d. 25 września **nie-  
odwołalnie ostatni koncert.** Szczegóły w a-  
fiszach. 1316r

**Od Lecznicy I-ej Niecała 1.** 3402  
Dr **Bronisław Ciunkiewicz** po powrocie  
rozpoczął przyjęcie chorych. (Choroby szczęk i zę-  
bów. Poniedziałek, środa i piątek od 5—6 po poł.

**DYREKCJA**  
drogi żelaznej  
**Warszawsko-Wiedeńskiej**

podaje do wiadomości, że z dniem 16 (28) września  
r. b. będą wprowadzone w wykonanie nowe taryfy  
dla przewozu zboża wszystkich czterech kategorii  
w komunikacji miejscowej dr. żel. warszawsko-wie-  
deńskiej.

Rzeczony taryfy opublikowane zostały w nr 352  
Zbioru Taryf dr. żel. ros. za nr 4,805. 1325r

**H. BERGER**,  
naucz. jęz. angielsk. autor „Łatwej Metody” **Sten-  
na 18.** 3462

3435 Dr **J. Halpern**, b. lekarz na klinikach prof.  
Fournier w Paryżu i prof. Kaposiego i Neumana  
w Wiedniu, przyj. z chorobami skórniemi i wene-  
ryczniemi do 10 rano i od 3—5 po p. N.-Świat 36.

**Największy wybór Kajetów w naj-  
lepszym gatunku, poleca skład papie-  
ru Karola Radzińskiego, Krakow-  
skie-Przedmieście 5, wprost Uniwersy-  
tetu.** 1327r

Dr **JAN WIERZBICKI**  
powrócił. Hoża 44. 3465

**Krakowski Skład Węgla**

Złota 54, telefon 138. Specjalna sprzedaż węgla  
z kopalni **Rudolfa.** 3464

— Adwokat przysięgły **Ludwik Ręczler-  
ski**, otworzył kancelarję Chmielna 58. 3463

**LECZNICA** 3443  
dla chorych na żołądek i kiszki. Szkolna 1.  
Przyjęcie codziennie od 9—10-ej i od 12—1-ej.  
Opłata za poradę kop. 40. W niedziele bezpłatnie.

**Pani Adela Wilgocka**,  
nauczycielka śpiewu, powróciła do Warszawy, Wa-  
recka 14, m. 15, od 4—6-ej. 3452

**Dr H. KUCHARZEWSKI**  
powrócił. Miodowa nr 8. 1326r

— **Oskar Scheller**, adwokat przysięgły, po-  
wrócił do Warszawy (Przejazd 9). 3467

**KORESPONDENCJA PRYWATNA.**

— Jeżeli „Śnieżycą” jest w Warszawie, to raczy  
dać znak życia dla W. B. 3459

**OD WINOTŁOCZNI MOROZOWICZA.**

Kampanja tłoczenia winogron rozpoczęta. Życzliwi nowemu a szybko rozwijającemu się  
przemysłowi, zwiedzać mogą piwnice, aby przejrzeć się fermentacji i zapoznać z olbrzymimi  
zapasami z lat dawnych. 1304r

**Czwarty sklep przy ulicy Chłodnej Nr 8, został otworzony d. 15 b. m.**

**Ważna Wiadomość dla  
właścicieli ziemskich.**

W domu pod № 59 przy ulicy Ogrodowej  
rzadzono zakład **siarkowania i prasowa-  
nia CHMIELU**  
na sposób zagraniczny, po cenach umiarko-  
wanych. 1567 **MALINIAK**

**Potrzebna jest  
Nauczycielka,**

czudzoziemka, w średnim wieku, do Łodzi.  
do dwóch dziewczynek izraelitek, mających:  
jedną lat 13, druga 6, mogącą udzielać grun-  
townie języków; francuzkiego i angielskiego  
oraz muzyki, z dobrymi świadectwami. Ofer-  
ty nadsyłać do Kantoru Kurjera Warsza-  
wskiego w Łodzi, pod lit. „M. G. 6.” 1809r

**Zakład Hydropatyczny**

D-ra **H. DOBRZYCKIEGO** w Warszawie, Oboźna 5.  
Wszelkie procedury hydropatyczne, leczenie masażem i elektrycznością. Kąpiele  
elektryczne, klosze do leczenia ścieśnionem powietrzem. Oprócz właściciela, kon-  
sultantem Zakładu jest Dr. **A. Ciągliński**, Lekarzem miejscowym Dr. **R. Szo-  
wroński.** 1553

Poleca się Szanownej Publiczności  
**Nowo-otworzony  
Magazyn Zegarków  
GENEWSKICH**,  
w którym uskutecznią się reparacje tychże  
przez M. Stejną, pracującego dotychczas u  
szwajcarskiego fabrykanta zegarków i dla  
tego jako specjalista powierzone roboty  
spełnia akuratanie, po cenie umiarko-  
wanej, **Bieleńska 13.** 1497

# Główny Skład Zakładów Zyrardowskich

w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście Nr 55,  
poleca w wielkim wyborze:

Flanele gładkie na spódniczki w różnych kolorach i gatunkach. Flanelki kolorowe w najnowsze desenie fantazyjne na Szlafroczyki i Matinées. Barchany białe i kolorowe gładkie. Piki-barchany w zupełnie nowych deseniach i gatunkach.

## BARCHANY KOLOROWE

fantazyjne, krajowe i zagraniczne,  
po cenach niskich ściśle stałych.

NB. Na żądanie skład wysła bezzwłocznie próby z powyższych materiałów franco.

1312R

Fabryka Staników

## „JERSEY“

Pracownia Sukien

podług najświeższych modeli zagranicznych, poleca.

Zakłady, Szale, Piądy, Halki etc.

od 15 kop. i droższych wybór wielki

Ceny niskie.

„Manufaktura Krajowa“

A. BROCHOCKI,

12, ulica Niecała 12. 1552



## Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 21 września 1892 r.

Wekslę.	Żąd.	Plac.
Berlin 100 mar. z krót. term.	—	—
Londyn 1 funt ster.	—	—
Paryż 100 franków	—	—
Wiedeń 100 guld.	—	—
<b>Papiery publiczne:</b>		
5% Listy zast. z r. 1869 duże	102.80	—
małe	—	—
Listy zast. m. Warsz. serji I	102.20	—
II	102.20	—
III	102.20	—
IV	101.70	—
V	101.60	—
VI	101.60	—
Listy zast. m. Łodzi serji I-ej	—	—
4% Listy likwidacyjne duże	99.15	—
małe	98.85	—
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III	—	—
Ros. Poż. Premjowa z r. 1864	—	—
1866	—	—
I Pożyczka wschodnia rs. 100	103.00	—
II	105.00	—
III	100.00	—
4% nowa pożyczka	95.65	—
Listy wileńskie długotermin.	—	—
<b>Akcje i obligacje:</b>		
Obligacje miasta Warszawy	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-terespol.	—	—
Akcje dr. żel. fabr.-łódzkiej	—	—
Akcje Banku handl. warsz.	—	—

## Wartość kuponu:

(po potrąceniu podatku skarbowego)  
Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 117  
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 224  
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 184  
Od Listów likwidacyjnych kop. 116  
Od Obligów m. Warszawy 208

## Targi

NA PLACU WITKOWSKIEGO

Dnia 21 września 1892 r.

	Pud		Korzec	
	od	do	od	do
Pszemica 242 sm. i ord.	—	—	—	—
„ „ pstra i dobra	—	—	—	—
„ „ biała	—	—	635	—
„ „ wyborowa	—	—	—	—
Zyto wyborowe 232 funt.	—	—	465	485
„ „ średnie	—	—	435	—
„ „ wadliwe	—	—	—	—
Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f.	—	—	—	—
Owies 142 f.	—	—	285	310
Gryka 202 f.	—	—	—	—
Rzepak letni	—	—	—	—
„ zimowy 212 funt.	—	—	—	—
Rzepak rapos. zim. 212 f.	—	—	—	—
Groch polny 202 funt.	—	—	—	—
Kasza gryczana	—	—	—	—
Kasza jaglana	—	—	—	—
Siana pud.	—	—	—	—
Słomy pud.	—	—	—	—

## W RUSSKIEJ KSIĘGARNI

# A. A. FLEGONTOWA

w Warszawie, przy ulicy Nowy-Świat № 55,

znajduje się wielki wybór Książek szkolnych w oprawie i bez takowej, Mapy geograficzne, Atlasy i Globusy, sprzedaż po cenach katalogowych i po cenach ogłaszanych przez innych księgarzy. 1455

Zamiejscowym wysła się bezzwłocznie za zaliczeniem pocztowym.

## Komiwojażer.

Znany kupiec, objeżdżający stale Królestwo Polskie, chętnie przyjmie zastępstwa poważnych firm warszawskich lub prowincjonalnych. — Łaskawe oferty uprasza się składać do Biura Ogłoszeń pp. Rajchmana i Frendlera, Senatorska 26, pod lit. A. A. A.

## Do sprzedania:

Fortepian Kralla et Seidlera za 150 rs., Meble machoniowe Simlera, urzędowej roboty, kryte utrechtem, Lustra i inne meble oraz sprzęty domowe. — Oglądać można od 2-jej do 4-jej po południu, plac św. Aleksandra № 8, mieszk. 6. 1557

## Ostrzeżenie.

Doszło do mojej wiadomości, że były u mnie buchalter P. G., korzystając z mojego zaufania, chciał lub może już podsunął mi podstępem do podpisu zobowiązanie pieniężne, na niewiadomą mi sumę. — Ostrzegam przeto wszystkich nabywających pieniężne dokumenta, aby tego rodzaju dokumentów nie nabywali, gdyż żadnych zobowiązań, prócz przez książki moje handlowe przeprowadzonych, lub też z interesów moich wypływających i związków z temż mających, płacić nie będę i nabywający podobne wydłużone podstępem zobowiązania, tylko na stratę narażeni będą.

N. Erdreich,

Fabrykant i Obywatel.  
1543 Świętojerska № 28.

## Teatr Eldorado.

Truppa L. J. MAŃKO.

Dziś: 1) „Daj sercu wolę zaprowadzi cię w niewolę“, kom. w 5-ju akt. z chórami, śpiewem i tańcami. — 2) „Rozwiódźmy się“, Wodewil w 1-ym akcie. 1311R

Księgarnia i Skład Materiałów Piśm.

A. Karwowskiej  
i F. Zabłockiego,

Krak.-Przedmieście № 5, róg Hr. Berga, poleca książki szkolne i w wielkim wyborze MATERJAŁY PIŚMIENNE, po cenach możliwie najniższych. Wielki wybór świeżo otrzymanych najmniejszych papierów listowych, od najskromniejszych dowykwintnych. Prenumerata pism krajowych i zagranicznych. 1303R

## Cennik drzew owocowych

oraz inne Cenniki

## Zakład Ugródniczy FRYDERYKA BARDET

W WARSZAWIE,

wysła się franco i bezpłatnie na każde żądanie. Zakład istnieje w Warszawie od roku 1845-go.

Ceny wszelkich produktów umiarkowane. 1566

Matylda Karwowska,  
Przełożona Pensji Prywatnej VI-klasowej żeńskiej

zawiadania Szanownych Rodziców i Opiekunów, że rok szkolny 1892-93 rozpoczął się w dniu 13 b. m. i r. 1539

Nowo-otworzona

## Mleczarnia JÓZEFINY,

Miodowa № 3, w podwórzu, z krowami na miejscu. — Dostarcza mleka prosto do krowy trzy razy dziennie. — Tamże wiadomość o jednym lub dwóch pokojach do odnajęcia ze wspólnym przedpokojem. 1563

Świeżo wyszło i jest do nabycia we wszystkich księgarniach dziełko

## Cechy Rzemieślnicze,

naszkicował G. L.

Cena kop. 40. 1550

Skład główny w księgarni E. Wende i S-ka.

## Jak najtaniej.

Drut mos. 0,15 i 0,20 m/m, na kratzbursty, złoto dukatowe, srebro 999/1000, takżeż w liściach na ozdoby i 14<sup>o</sup>, poleca Z. Dartsch, ulica Solna № 9. 1568

## Ostrowska Komisja Budowlana

zawiadania, że d. 15 (27) Wierześnia r. b. odbędzie się w m. Ostrowiu gub. Łomżyńskiej, głośna licytacja na wykonanie tynek w budujących się koszarach. — Kaucja od uczestników licytacji wymagana jest w ilości 1,700 rs. — Szczegółowe warunki wydawane są odczytaniem w godzinach biurowych w kancelarji Komisji. 1313R

## OGŁOSZENIE.

Podaje się niniejszem do wiadomości, iż w Piątek, t. j. dnia 11 (23) b. m. Września, o godzinie 11-jej przed południem, na targu końskim na Pradze, sprzedawane będą przez licytację konie skarbowe 3-jej Brygady Artylerji Gwardji i Grenadierów. 1300R

## Ostrzeżenie.

Weksel na rs. 40 z wystawienia J. Kaufmana w Kutnie, na zlecenie PP. Herman Stein & Comp., platny dnia 5 Stycznia 1893 r., zaginiony. — Ostrzegę się, aby nikt tegoż nie nabywał. 1307R

Pracownia Ubrań Dzieciennych

## H. WILKE,

z Krakowskiego-Przedmieścia z pod № 15, przeniesiona na Nowy-Świat № 62, mieszkania 37. 1535

## WINA KRYMSKIE

ezzerwone,  
w szczególności w obecnej porze zalecane przez lekarzy wino taninowe

# REFOSCO,

zapobiegające wszelkim dolegliwościom żołądka, oraz koniak kuracyjny „Imperial“, w cenie od rs. 1,30 do rs. 4, znajduje się w znacznym wyborze w składzie win

## Braci Kempnerów,

DEUGA № 5; 1113R  
oraz w sklepach „Merkury“.

Lekcje zbiorowe cudzoziemskich języków pod przewodnictwem 1310R

## MARIE ADELSTEIN,

rozpoczyna się z d. 1-ym Października (19-go Września) 1892 r., ul. hr. Berga № 6.  
Zapisy codziennie, pomiędzy 2-5 po poł.



## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 23 Września (5 Października) r. b., o g. 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczętowane deklaracje na dostawę w 1893 r. 20 koni dla Warszawskiej Straży Ogniowej, od rs. 240 za konia.

Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczególnie zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1270r

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 17 (20) Września r. b., o g. 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in plus** przez opieczętowane deklaracje, na trzyletnią dzierżawę, licząc od dnia 1 (13) Stycznia 1893 r., do 1 (13) Stycznia 1896 r., altany w Ogrodzie Saskim do sprzedaży wody sodowej i napojów gazowych oraz lodowni położonej w tymże ogrodzie, od summy: za altanę rs. 866 kop. 25, za lodownię rs. 41 kop. 25, razem rs. 907 kop. 50 rocznie.—Do licytacji dopuszczane będą tylko osoby mające kwalifikację aptekarską.

Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczególnie zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1245r

## Ważne dla pp. Przemysłowców, Fabrykantów i Rękodzielników.

Począwszy od Środy, dnia 21 b. m. sprzedawane będą z wolnej ręki wszelkie maszyny robocze, jako to: **Tokarnie, Heblarnie, Borkbanki, Bormaszyny** itp. przyrządy i narzędzia warsztatowe, a nadto rozmaite modele, formy i kastele oraz materiały surowe i odlewy znajdujące się w **Warszawskiej Fabryce Maszyn, Narzędzi rolniczych i Odlewów,** przy ulicy Czerniakowskiej Nr 71.

Reflektanci w interesie kupna zgłaszać się raczą codziennie w godzinach od 2-iej do 6-iej po południu. 1565

GRY PEDAGOGICZNE.

## Tani Sklep,

GALANTERJA.

KALOSZE.

Marszałkowska 119,

cieszący się dotąd łaskawymi względami Szanownej Publiczności i w tym roku jak zawsze przygotował zapas materiałów piśmiennych i przyborów szkolnych, z czem poleca się i nadal pamięci Szanownej swojej klienteli.

CENY MOŻLIWIE NIZKIE.

## Bazar Szkolny

Władysława Holewińskiego, Krakowskie-Przedmieście 18, naprzeciw św. Krzyża. (Magazyn na dole).

Jedyny specjalny Magazyn dla uczniów, poleca: **Ubrania dla uczniów, jako to: biuzy, spodnie, mundury, sznele, czapki, pasy, tornistry w wielkim wyborze.**

Materiały piśmiennicze i rysunkowe w zakresie szkolnym.—Rejzbręty i rajsocegi (nowe i używane korygowane).—Książki szkolne nowe i używane.—(Kupno i zamiana.) 1233r

CENY STAŁE.

Istniejąca od roku 1856

## Parowa Fabryka Musztardy A. SCHWEITZER,



Królewska 23, znanej dobroci wyrób swój, sprzedaje na garncie, kwatkerki i słoiki i tenże poleca. 1274R

Zakład krojów i szycia A. Galeckiej istnieje od roku 1865.

## Specjalne Szkoły krojów damskich i szycia

### A. GALECKIEJ z córką PELAGJĄ,

ulica Marszałkowska Nr 94, druga szkoła ulica Podwale Nr 10.

Oznaczona na konkursie krojów damskich za król Metodą A. Galeckiej na sposób francuzki nadzwyczaj ułatwioną i zrozumiałą, zapewniającą być, nawet najmniej zdolnej uczącej się osobie.

Bez wszelkich linijek krojowych numerowanych 38 mierników i t. p. zawiłkła utrudniających i wklajających naukę.

Zapisy uczennic przyjmują się każdodziennie: ul. Marszałkowska Nr 94 i Podwale Nr 10.—Programy wysła się franco.—Przy szkołach pomieszczenie dla pań przyjezdnych.

Metoda krojów damskich i szycia A. Galeckiej, nadzwyczaj jasno i zrozumiale napisana i tym sposobem nader pożyteczna dla każdej z pań chcących poznać umiejętność kroju i szycia krawieczyzny damskiej.—Cena rs. 1 kop. 50.—Książeczka do miar kop. 15. Nabyć można w szkołach A. Galeckiej i we wszystkich księgarniach.

Każdy rozpoczynający naukę kroju i szycia sukien i t. p. konfekcyj damskich, powinien widzieć podręcznik, t. j. książkę drukowaną i rysunki, aby mieć pewną zasadę i znać jej autora, gdyż w przyszłości w razie zapomnienia jakiego szczegółu, aby mógł znaleźć pomoc w podręczniku, inaczey cała nauka bez podręcznika nie ma wartości. 1474

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 30 Września (12 Października) r. b., o godz. 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczętowane deklaracje na dostawę w r. 1893 dla Warszawskiej Straży Ogniowej:

- 1) Owsa 3273 czetwerti, od rs. 6 k. 25 za czetwert.
- 2) Siana 34920 pudów, od kop. 60 za pud.
- 3) Słomy 8442 pudów, od kop. 40 za pud.

Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Wydziale administracyjnym Magistratu, szczególnie zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1299r

„FABRYKA i MAGAZYN”  
Japońskich Mebli Bambusowych

ARTYKUŁY JAPONSKIE

# M. STANKIEWICZ

WARSZAWA  
UL. TRĘBACKA

RÓG NOWO-SENATORSKIEJ

## BUDYNKI

po fabryce, zdadne dla wszelkiego przemysłu, a w szczególności na garbarnie, pod miastem gubernjalnem i przy kolei, do odstąpienia okazują tanio. Zabudowania postawione w pięknym ogrodzie 8-io morgowym, w którym 2,000 wyborowych drzew owocowych, pokrywają całą żadaną wartość kolonii. Miejscowość urocza, zdadna na rezydencję, piękną i dochodową. 1570

SZPITALNA 6.  
**Z. CHODŹKO.**  
Kajety i materiały piśmienne z ustępstwem 10% dla młodzieży szkolnej. Towary norymberskie: Pończochy Fil de Perse w wyborowym gatunku. Różne artykuły w zakres galanterji wchodzące.—Ceny przystępne. 1554  
SZPITALNA 6.

**Nauka i wychowanie.**  
Adres: Pierwszorzędne biuro nauczycielskie A. Skiborskiej, Niecała 16, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 1798r  
Adres: Artystyczno-rzemioslnicza szkoła żeńska Jadwigi Przewoskiej, Niecała 10, nagrodzona medalami w Warszawie i Petersburgu, za najlepsze wykłady rzemiosł i najzgrabniejszy krój. Uczennice szybko odnoszą korzyści. Ceny przystępne, pensjonarki przyjmują się, dla osób przyjezdnych specjalnie pospieszne kursa. 2703  
Adres: Pierwszorzędne biuro nauczycielskie A. Skiborskiej, Niecała 12, Gimnasistka z wyższymi patentem, z niemiecką konwersacją poleca lokcyj. 2934r

A) Zakład froebowski, Janiny Motylińskiej, Krucza 18, przyjmuje dzieci od lat 3-ich. Zajęcia rozpuszczone. 29810  
Adres ogł. Przewoskiej. Artystyczno-rzemioslnicza szkoła żeńska Jadwigi Przewoskiej, Niecała 10, nagrodzona medalami w Warszawie i Petersburgu, za najlepsze wykłady rzemiosł i najzgrabniejszy krój. Uczennice szybko odnoszą korzyści. Ceny przystępne. Pensjonarki przyjmują się. Dla osób przyjezdnych specjalnie pospieszne kursa. 29114  
A) Szkoła rękodzieln. Świętokrzyska 11.— Jeszcze raz krój Vorth'a, pół ceny. 29828  
Buchalterji wyczuca z upoważnienia władzy Buchalterji specjalista S. Rogulski, autor metody listownej. Erywańska 8 29810

Biuro prof. de Préchamps, Długa 25. Polka, francuzki, niemiecki do umieszczenia. 26410  
Buchalterji nauczyciel specjalista, Gustaw Uchwat, autor „Buchalterji Podwójnej.” Niecała 4. 28364  
ony francuzki szwajcarki potrzebne do gubernji wołyńskiej. Świętokrzyska 27. Biuro Dąbrowskiej. 29288  
Biuro rekomendowania nauczycieli, metrów, guberniantek, bon, administratorów. Świętokrzyska 27. Dąbrowska. 29711  
Cecylja Puczkowska, fortepianistka, z celującym dyplomem konserwatorium, udziela lekcji muzyki. Chmielna 47, mieszka 9; od 1-8. 29712

Francuzkiego i angielskiego języka udziela paryżanka na godziny. Wiadomość: biuro komisowe, Senatorska 23, 1-e piętro. 29753  
Francuzka rodowita poszukuje lekcji lub konwersacji. Bracka 19, m. 12. 29713  
Francuzka wykształcona poszukuje lokcyj. Wiadomość Jerozolimska 80, m. 6, rano pomiędzy 10-tą a 1-szą. 29245  
Korepetytor izraelski do 2-ich chłopców w 1-iej klasy gimnazjum; za stół, mieszkanie i wynagrodzenie pieniężne, potrzebny na prowincję. Oferty można składać do biura ogłoszeń, Senatorska 20, pod S. G. 2941r  
Korepetytor-student, sumienny, posiadający krutynie, poszukuje lekcji. Oferty przyjmują Kurjer „studentowi A. M. L.” 29106

Konwersacja francuska, niemiecka 2 m. Angielska. 3 Miodowa, oficyna 25. 28167

Lekcje muzyki. Patent konserwatorjum. Marszałkowska 94, m. 26, od 11-1. 29739

Lekcje francuskiego lub muzyki, na swoim fortepianie, 3rs. miesięcznie. Ciepła 7, m. 64, 1-e piętro. 29151

Młoda paryżanka z ruskim, muzyką udziela lekcji i u siebie. Wiadomość: tylko od 7-9 wieczorem i od 1-3. Świętokrzyszka 18, m. 5. 29391

Medalistka z konwersacją ruską i francuską udziela lekcji, przygotowuje do gimnazjum. Nowogrodzka 29, mieszka 30, od 1-3. 29770

Młoda ruska, z dyplomem gimnazjalnym, poszukuje lekcji lub korepetycji. Kurjer Warszawski dla E. A. 29508

Nauczycielka śpiewu. Włodzimierska 2, mieszkania 6, od 2-ej do 4-ej. 28648

Nauczycielka z francuskim, średnią muzyką, poszukuje miejsca w Warszawie. Wiadomość: Nowogrodzka 29, m. 26. 28812

Nauczycielka wysoko wykształcona, z muzyką, poszukuje demi-placu. Nowy-Swiat 47-5. 28948

Nie drogo uczy dzieci początków i przygotowuje do gimnazjum doświadczony korepetytor. Szczygła 5, mieszka 1, od godziny 3-6. 29097

Nauczycielki języka francuskiego i niemieckiego, oraz matematyki, do 3-ga dzieci, poszukuje zaraz na demi-placu. J. Korowiński, inspektor, Gęsia 9. 29144

Na stancję przyjmę ucznia za 20 rs. miesięcznie, w domu szósto-klasista. Nowy-Swiat 36. Orzechowski. 29053

Nauczycielka z wyższym wykształceniem, posiadająca z bardzo dobrą konwersacją: język francuski, niemiecki, ruski oraz muzykę, poszukuje posady lub lekcji. Nowy-Swiat 22, m. 18. 29354

Nauczycielka polka, pedagogiczną metodą przygotowuje do gimnazjum i na pensję, udziela języków, muzyki, poszukuje lekcji. Niecała 8, m. 21. 29734

Nauczycielka posiadająca patent, języki z konwersacją: francuski, ruski, polski, niemiecki, muzykę, rysunki - poszukuje miejsca. Chmielna 92, m. 9, od 3-5. 29765

Nauczycielka muzyki, posiadająca patent konserwatorjum, przygotowuje na średni i niższy kurs za mieszkanie lub obiady. Złota 16-19. 29825

Nauczycielka muzyki, z patentem, przysposabia do konserwatorjum, na miście i w domu. Tamże znajdują pomieszczenie z o pieką panią. Złota 37, m. 18, od 1-ej do 4-ej. 2941r

Nauczycielka z patentem konserwatorjum udziela lekcje fortepianu u siebie i na miście. Wiadomość: redakcja „Echa muzycznego,” Senatorska 26. 2939r

Nauczyciel języka francuskiego potrzebny do szkoły prywatnej w prowincji. Bliższych szczegółów udziela kantor „Kraju,” Niecała 8, pomiędzy 4-7 po południu. 2928r

Nauczyciel z kilkonastoletniemi doświadczeniem, przygotowuje do szkół, udziela lekcje i korepetycje. Szpitalna 3. Kaczorowski. 2927r

Osoba młoda, posiadająca patent z ukończenia gimnazjum, poszukuje lekcji lub korepetycji, przyjąłby także kilka godzin dziennie lekcji, za mieszkanie i życie. - Łaskawe oferty uprasza się składać w kantorze Kurjera Warsz., pod lit. A. K. Z. 2917r

Pomieszczenie dla panienek uczących się, korepetycja. Złota 24, m. 37. 29365

Potrzebny na wieś wykwalifikowany nauczyciel lub student filolog - do przygotowania dwóch chłopców do 6-ej kl. Wymagany język francuski lub niemiecki z konwersacją, poważne rekomendacje. Oferty listowne „Wies” złożyć w Kurjerze. 29356

Potrzebna nauczycielka z patentem gimnazjalnym, na demi-placu. Wiadomość: Stare-Miasto 3, m. 6, od 2-ej do 4-ej. 29570

Potrzebny korepetytor na wieś na 8 miesięcy, do przygotowania chłopca do 1-jej klasy. Hortensja 7, mieszka 26, od 3-ej do 6-ej po południu. 29562

Pomieszczenie dla ucznia szkoły handlowej imienia Kronenberga. W razie ządania może być pomoc naukowa. Wiadomość: Żorawia 43, mieszkania 19. 29487

Potrzebna nauczycielka, ewangeliczka, młoda, z konwersacją niemiecką i francuską, oraz dobrą muz., potrzebna do dzieci zamożnego obywatela ziemskiego blisko Łodzi. Szczegółowe oferty z adresem przyjmuje Kur. Warsz. pod napisem „W. B. 1892.” 29374

Potrzebna nauczycielka z gimnazjalnym wykształceniem i średnią muzyką (na wieś), pensja roczna od rs. 150-200. Wiadomość: ulica Żelazna 71, róg Krochmalnej, mieszkania 15. 29620

Potrzebny jest korepetytor z piątej lub szóstej klasy, mieszkający w pobliżu rogatek Wolskich, do ucznia gimnazjum pierwszego, klasy drugiej. Mirnarska 42. 29699

Potrzebna jest na prowincję nauczycielka, posiadająca gruntownie języki: ruski, niemiecki, francuski i muzykę, pensja rs. 140, Wiadomość: Nowogrodzka 18, m. 21. 29731

Pomieszczenie dla panienek, fortepian, konwersacja, korepetycje rs. 15 miesięcznie. Złota 24, m. 9. 29735

Potrzebna nauczycielka z niemieckim, muzyką, za 180 rs. na pensję na wyjazd. Żorawia 15, m. 8. 29676

Potrzebny nauczyciel do przygotowania ucznia 5-jej klasy szkoły Realnej. Świętojerska 16-20. 29744

Potrzebna nauczycielka muzyki, z francuskim, za mieszkanie. Oboźna 8, mieszkania 10. 29762

Przygotowuję do szkół rządowych i prywatnych. Smótrycki, Chmielna 47. 29648

Student uniwersytetu udziela lekcji lub korepetycji. Hortensja 5, m. 8. 29679

Student-korepetytor z niemieckim językiem. Potrzebny jest za pokój umeblowany. Marszałkowska 47, m. 5. 29785

Sunienna opieka z konwersacją francuską, niemiecką, znajdują paniąki lub uczniowie uczyszczający do gimnazjum. Wileza 37, mieszkania 3. 28594

Student uniwersytetu poszukuje korepetycji. Wielka 12-16, od 12-2-ej. 29736

Student uniwersytetu, doświadczony korepetytor, poszukuje lekcji. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera dla „H. D.” 29472

Student, doświadczony korepetytor, z całym poświęceniem się wypełniający zobowiązania, poszukuje lekcji. Złota 27, mieszkania 6. 29471

Stancja dla ucznia gimnazjum V-go, korepetytor stały. Zielna 13-5. 29558

Stancja dla ucznia szkół prywatnych, korepetytor miejscowy. Zielna 13-5. 29559

Szkoła malarstwa i rysunku dla kobiet Miłosza Kotarbińskiego, ulica Witek 14. Zapisy od dnia 20 września, (od 11-ej do 3-ej). Lekcje od 1 października. 28619

Szkoła rzemiosł dla kobiet, Aleksandry Korycińskiej, Krakowskie-Przedmieście 17. Tamże zakład gimnastyczno-leczniczy dla kobiet i dzieci. Zapisy przyjmują. 25906

Stancja dla uczniów szkół prywatnych, z troskliwą opieką, po rs. 15 miesięcznie. Chmielna 29, m. 53. 29060

Stancja dla ucznia gimnazjum V-go, dozorczyni. Zielna 13-5. 29685

Szkoła kroju i szycia Skwareckiej, z dniem 31 października, rozpocznie się kurs najpiękniejszym systemem Wortha. - Uczennice praktykują na materiałach. Zapis codziennie od godz. 10-12-ej. Plac św. Aleksandra 14, mieszkania 6. 29656

Skończywszy gimnazjum, poszukuje lekcji, korepetycji lub kondycji. - Marszałkowska 139, skład kapeluszy. 29838

Student matematyk poszukuje korepetycji. Ul. Nowe-Miasto 23, m. 14. 2918r

Student uniwersytetu poszukuje lekcji lub korepetycji. - Krucza 19, mieszka 8, od 3 do 5-jej godz. po południu. 2919a

Śpiewu lekcje, posiadając metodę pierwszorzędnych metrów, będę udzielał jak dawniej w domu i po za domem. - Zastać można od 4-6. Chmielna 13-7. 29696

Udzielam lekcji języka polskiego. Wielka 33, m. 30. 29081

Udzielam lekcji muzyki fortepianowej po przystępnej cenie w domu na miście. - Tamże można korzystać z języków: francuskiego i niemieckiego. Ogrodowa 23, mieszkania 12. 29640

Uczeń szkoły realnej lub student, potrzebny do korepetycji na dwie godziny za obiady. Plac św. Aleksandra 14-6. 29657

Wiedeńska nauczycielka muzyki na fortepianie, uczennica konserwatorjum, posiadająca najlepszą świadectwa, poleca się do nauki muzyki i języka niemieckiego i francuskiego, tak dla początkujących jak i wysoko posuniętych. Warunki umiarkowane. - Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod adresem „Chopin.” 2.741

Za rubli 5 miesięcznie, student filolog, będzie udzielał pomocy uczniowi II-jej klasy w języku łacińskim. Wspólna 12, m. 10, do godz. 12-ej w połud. 2919

Zakład froebowski Janiny Motylińskiej przeniesiony został. Krucza 18. Przyjmuje się dzieci od lat 3-eh. Zapis już się rozpoczął. 28821

Doniesienia osobiste.

D. M. 40” poste-restante zechce list odebrać od „Sarenki.” 29629

Francuz, agronom, urodzony w Cesarstwie, życzy ożenić się z panną, posiadającą 10 do 15,000 rs. Oferty pod A. C. B. nadsyłać poste-restante Warszawa. 27662

H. T. list z Włocławka. 29827

Posady i prace a) poszukiwana.

Administrator dużych gospodarstw rolnych i przemysłowych, z kancją i poważnymi w sferach rozmaitych stosunkami, poszukuje posady. Oferty pod S. K. P. do Biura ogłoszeń, Senatorska 26. 2824r

Buchalter i korespondent w języku polskim i niemieckim przyjmie czynność na godziny. Oferty pod lit. P. R. 1892 przyjmuje kantor Kurjera. 29662

Bona francuska świeżo przybyła poszukuje miejsca. Wielka 31, m. 7. 29840

Chcę wyjechać do Sosnowca, znam się kompletnie na strojach damskich, mogę prowadzić powyższy interes na odpowiednich warunkach. Warszawa, Królewska 27, mieszkania 3. 29833

Cozorczyńni chorych poszukuje zajęcia. Posiada świadectwa. Ul. Chłodna 35, mieszkania 19. 29625

Emeryt, były kasjer powiatowy, poszukuje miejsca rzady domu lub innego zajęcia. - Łaskawe oferty przyjmuje Kurjer dla „Emeryta.” 29401

Francuska nowoprzybyła poszukuje miejsca lub demi-placu. Chmielna 37, mieszkania 1. 29782

Francuska po pięcioletnim pobyciu w jezdym domu poszukuje miejsca. Smolna 10, m. 2. 29694

Francuska wykształcona ma kilka godzin wolnych. Hoża 46, m. 5. 29697

Frater przyjmuje wszelkie obstalunki z wszelkimi porządkami. Zaprawianie zaś podług i posadzek terpentynową i woskową farbą wykonywa jaknajrzetelniej. Niecała 12, mieszka 7. 29337

Gospodarz rolny z wieloletnią praktyką poszukuje posady za najskromniejsze wynagrodzenie. Piśmienne oferty przyjmuje Kurjer Warszawski pod literami F. S. 29698

Grywam na lekcjach tańca. Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod „Pianista.” 29527

Inteligentna wdowa poszukuje miejsca do towarzystwa lub zarządu domem. Wiadomość: Rybaki 8. 2901r

Kobieta uczciwa, przywoita, z rekomendacją, poszukuje mieszkania za usługę. Nowogrodzka 17, m. 27. 29729

Kodniarka wysoce uzdolniona poszukuje odpowiedniego miejsca. Oferty pod lit. W. L. w kantorze Kurjera Warsz. 2886r

Młoda Niemka z krawieczyzną, z dobrą świadectwami, poszukuje zajęcia. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod L. 16. 29721

Młoda osoba, znająca się na gospodarstwie i kuchni, poszukuje miejsca za gospodynię. Mostowa 20, m. 6. 2922r

Młoda osoba, z dobrej rodziny, poszukuje miejsca do towarzystwa lub do wyręczania pani domu. Żelazna 82, mieszka 12. 29635

Niemka wykształcona szuka zajęcia na goziny. Ulica Nowosenatorska 2, magazyn Drexlera. 29633

Osoba młoda poszukuje miejsca do zarządu domem na wieś albo w Warszawie. Adres: Złota 14, m. 18, od godziny 3 do 6-ej. 29764

Osoba młoda, posiadająca języki, muzykę, robotki; poszukuje miejsca towarzyski, lektorki, na wyjazd do Rosji. Piękna 23, mieszkania 12. 29748

Osoba uzdolniona w kroju i krawieczyźnie poszukuje miejsca do prywatnego domu. - Ulica Żorawia 23 domu 23, mieszka 38. 29693

Osoba, wdowa w średnim wieku, poszukuje zajęcia do zarządu domem. Wiadomość: ul. Prosta 41, m. 25. 29680

Osoba młoda, przyjemnej powierzchowności, dobrze wychowana, znająca gospodarstwo wiejskie i miejskie, prasowanie, z dobrą świadectwami, poszukuje miejsca. Oferty przyjmuje Kurjer pod „15.” 29524

Ogrodnik chmielarz, zwiędziwszy celniejsze plantacje chmielu w Czechach i mając paroletnią praktykę, podejmuje się zakładania i prowadzenia plantacji. Zakładam również ogrody ozdobne i sady, prztem podejmuję się inspekcji takowych. Wychowanie b. Szkoły ogrodniczej przy warszawskim ogrodzie pomologicznym, Kazimierz Brzeziński, Warszawa, ul. Waleców 17. 2895r

Polka inteligentna, średni wiek, szuka zajęcia do towarzystwa i wyręczania pani w zajęciu domowem; zna się na szyciu. Chłodna 10, m. 3, od 1-3-ej. 28795

Paniąka inteligentna szuka miejsca kasjerki lub ekspedytorki w sklepie galanterijnym. Oferty przyjmuje Kurjer dla „Gorliwa.” 29707

Poszukuję roboty w domach prywatnych, krawieczyzny. Nowogrodzka 18, mieszkania 20, w pracowni sukien. 29705

Paniąka z edukacją gimnazjalną, znająca kraj i szycie, poszukuje miejsca na wyjazd zaraz do dzieci lub do szycia. Oferty przyjmuje Kurjer pod „Na wyjazd.” 29677

Poszukuję miejsca do zarządu domu: muzyka, francuski praktycznie. Rekomendacje poważne. Wspólna 10-4. 29667

Panna z krawieczyzną, krojem Wortha, z patentem, życzy przyjąć miejsce w domu prywatnym; ma swoją maszynę. Wspólna domu 37, m. 6. 29692

Podowita francuska poszukuje lekcji konwersacji. Oferty do Kurjera Warszawskiego pod wyr. „Stephanie.” 29701

Student poszukuje zajęcia w godzinach rannych. Hoża 21, m. 11. 29743

Straciwszy z powodu choroby posadę telegraficzną na kolei libawo-romeńskiej, naprzędno przez dłuższy czas poszukuję jakiegokolwiek zajęcia. Pozostając bez środków do życia, błagam pp. chlebodawców o litość, podejmę się każdej pracy, mogę pisać, przepisywać za kawałek suchego chleba. Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście 47, m. 7. 29211

Uczeń obyty z handlem poszukuje zajęcia w sklepie lub kantorze. Oferty przyjmuje Kurjer dla „Osiemnastoletniego.” 29756

Za małe wynagrodzenie osoba młoda przyjmie miejsce w sklepie galanterijnym, magazynie mód i t. p. Oferty przyjmuje Kurjer dla B. Z. 29773

Za wyrobienie posady administratora dóbr lub przedsiębiorstwa, kasjera, buchaltera, korespondenta, ajenta, wynagrodzenie do 300 rs. Oferty do Kuchmana i Fröndlera, Senatorska 26, pod A. F. K. 2925r

Znająca dobrze krawieczyznę szuka zajęcia w domu prywatnym. Kiosk, róg Chmielnej i Białej. 29842

b) Zaofiarowana.

Bona Niemka potrzebna zaraz, z dobrą świadectwami, umiejąca trochę mówić po rusku, obyta z dziećmi i umiejąca szyc. Pożądana byłaby z Rygi. Zgłaszać się proszę od 11-ej do 12 1/2 w południe, Aleja Ujazdowska 7. 29075

Bona szwajcarka potrzebna z niemieckim i francuskim, bez polskiego, do dwóch dziewczynek. Oferty pod „Bona szwajcarka” przyjmuje kantor Kurjera. 29522

Bony Niemki i francuski znajdują zaraz pomieszczenie. Biuro komisowe, Senatorska 23, 1-sze piętro. 29754

Bona Niemka inteligentna potrzebna do ruskiej familji. Nowo-Wielka 15, m. 5. 29794

Chłopak do sklepu potrzebny. Niecała 11, dystrybucja. 29763

Chłopiec lat około 16-tu potrzebny jest do usług przy pokojach. Hoża 20, m. 1. 29733

Do kwiatów potrzebne panny zdolne, pod ręczne i uczennice. Nowolipie 9. 29821

Do pracowni bielizny potrzebna maszynistka do maszyny „Singer” oraz dziurkarki i uczennice. Świętojańska 21, m. 23. 29333

Do kwiatów potrzebne panny pod ręczne i uczennice. Nowy-Swiat 8. 29669

Gospodyni lat średnich potrzebna na wieś do samodzielnego zarządu domem. Wiadomość 10 zrana i 5 po południu. Erywańska 8, stróż wskaże. 29561

Maszynistka do bielizny potrzebna zaraz. Elektoralna 9, m. 11. 29836

Osoba robiąca bardzo ładnie chusteczki mohairowe niech się zgłosi: Chmielna 31, mieszkania 2, od 2 do 5-ej. 29391

Potrzebna Niemka z dobrą świadectwami do dwu-ga starszych dzieci. Orla 15, mieszkania 4, od godz. 9 do 2-ej. 29609

Potrzebne są zaraz zdolne panny do stani-ków do magazynu pani Anny, Marszałkowska 149. 29497

Potrzebni są czeladzie tapicerscy. Krakowskie-Przedmieście 10, m. 6. 29557

Potrzebna jest zaraz na wyjazd (do Królestwa) Niemka inteligentna, z dobrą świadectwami, przyjemnej powierzchowności, do lat 30 mająca, mogąca się rozmówić po polsku, do dwóch starszych chłopczyków, ze znajomością gospodarstwa domowego (większego) dla wyręczania pani domu. Wiadomość: hotel Rzymski 1, zrana od 8 1/2 do 9-ej, po południu od 4 do 5 1/2. 2909r

Potrzebne zdolne pod ręczne do krawatów na dobrą pensję, do fabryki krawatów Rudolf Lewinson, Miodowa 17. 29234

Potrzebna jest dwóch uczniów do zakładu Stolarskiego. Drzymulski, ulica Żelazna 30. 29120

Potrzebne uzdolnione staniczarki, spódniczarki, rękawiarki, pod ręczne do stani-ków i dziewczynki do nauki. Ulica Mazowiecka 2. 29178

Potrzebna panna do krawieczyzny, umi-jająca szyc na maszynie Whelera. Chmiel n 80, mieszkania 21. 29817

Potrzebne są panny uzdolnione do stani-ków i do okryć. Nowy-Swiat 63, Muklanowicz. 29807

Potrzebna dziewczynka lat 15 do usług pokojowych, uczciwej rodziny, zaraz. Marszałkowska 61-4. 29799

**Potrzebny uczeń do stolarza cechowego.**—Twarda 8, 29819

**Potrzebna bona francuzka na wieś.** Hoża 64, m. 6, zrana od godz. 10 do 12-ej. 29781

**Potrzebna podręczna do kapeluszy.** Nowolipie 14, m. 6. 29775

**Potrzebna gospodyni na wieś,** umiejąca pięknie prasować, głównie koszule męskie. — Świadcstwa dobre wymagane. Żórawia 9, mieszk. 2. 29772

**Potrzebna zaraz uzdolniona krojeżyna** szyjąca oraz uczennica, Wilcza 39, do pracowni sukien „Emilji.” Tamże na 1-em piętrze od frontu pekój do wynajęcia zaraz za 9 rs. 29710

**Potrzebne są panny zdadne do stanków.**—Marszałkowska 142, M. Godlewska. 29768

**Potrzebny uczeń do kantoru.** Marszałkowska 109, m. 2. 29780

**Potrzebne są podręczne do krawiecczyn** i do nauki. Nowy-Swiat 59, m. 16. 29766

**Potrzebna niemka z ruskim na godzinę** codziennie. Nowy-Swiat 16, mieszkania 30, zrana do 11-ej. 29685

**Potrzebna jest zdolna maszynistka** do roboty pończoch. Śliska 14, m. 5. 29726

**Potrzebna zdolna podręczna do kapeluszy,** a także osoby żyjące uczyć się u modystki z Paryża. Oferty do Kurjera Warszawskiego pod „Paryż.” 29702

**Potrzebna jest zaraz zdolna maszynistka** do bielizny. Chmielna 92—12. 29671

**Potrzebna bona francuzka do dwóch** pięcioletnich chłopczyków. Wspólna 23, mieszkania 3. 29666

**Pani maszynistek,** dobrze szyjących koszule męskie, potrzebuje zaraz do nowych maszyn. Ogródowa 19, mieszk. 24. 29660

**Potrzebni są czeladzie stelmachscy** oraz chłopcy do nauki. Wiadomość: ul. Żytnia 19. 29659

**Trzeba panienki uzdolnionej** do włóczkowej roboty deskowej. Ulica Grzybowska 37, m. 26. 29649

**Panny potrzebne maszynistki i podręczne** do bielizny. Niecała 12, m. 15. 29824

**Potrzebna przyzwoita nianka i kucharka.**—Leszno 13, mieszkania 6. 29642

**Panna kompletnie zdolna do upinania** spódnic potrzebna zaraz. M. Gliniska, Nowy-Swiat 41. 29631

**Potrzebna rzadcy do zarządu domem** z kapitałem rs. 300. Wiadomość: ul. Kościelna 7, u Falkowskiego. 29687

**Potrzebna bona niemka z dobrymi** świadectwami i krawiecczyną. Wolska 43. 28811

**Przebiarz Will,** Śliska 43, poszukuje ucznia, chrześcijanina, z domu przyzwoitych rodziców. 29182

**Rzadców domów z kaucjami i bez** dostarcza Biuro komisowe, Senatorska 28, 1-sze piętro. 29755

**Staniczarka potrzebna zaraz.**—Tamże szafka wystawowa do sprzedania. Królewska 27, m. 3. 29834

**Strycharz albo grabarz potrzebny** jest zaraz do wzywiania dwóch stawów pod Warszawą. Wiadomość w aptoce, Nowy-Swiat 18. 29718

**Szująca do wszystkiego, niemka,** potrzebna jest. Hoża 13, m. 8. 29795

**Uczennica płatna potrzebna do** krawatów. Solna 12, m. 4. 29835

**Uczeń ze świadectwem z ukończonych** klas czterech potrzebny zaraz do apteki w Warszawie. Wiadomość: Biuro ogłoszeń, Senatorska 26. 2988r

**Zdolne panny do maszyny** Whelera Wilsona do koszul męskich. Pensja rs. 15 miesięcznie, oraz podręczne, dziurkarki, uczennice płatne potrzebne zaraz. Zgoda 3, mieszkania 15. 2933r

**Zaraz potrzebny jest zdolny** operator fotograficzny. Wiadomość: Mazowiecka 20, mieszkania 2. 29686

**Kupno i sprzedaż.**

**A) Adres: Widok 8.** Kupuje suknie używane za gotówkę magazyn. 29465

**Biurko starożytna, szafa do sukien** orzechowa, biblioteczka jesionowa i stoliki do kart do sprzedania. Hoża 21, mieszk. 4, od godziny 4 do 5-ej. 28758

**Bardzo tanio garnitur mebli czarny,** kryty pluszem tłoczonym. Leszno 31, m. 7. 29814

**Bicykl angielski w dobrym** stanie, wysłigowy, do sprzedania. Świętojerska 28, m. 11, od 2—3-ej. 29706

**Cytra koncertowa do** sprzedania. Senatorska 29, mieszk. 12. 29647

**Do sprzedania fortepian** w dobrym stanie za rs. 75 oraz różne meble. Miodowa 14, pokoju 6, lub w magazynie ubrań Piotrowskiego. 2875r

**Do sprzedania: biblioteka,** etażerka, krzesła dębowe. Nowy-Swiat 5, stróż. 29871

**Do sprzedania kredens, szafa** do sukien i stoliki do kart. Freta 12, m. 11. 29124

**Do sprzedania pościel i** rozmaite rzeczy. — Ul. Kacza 3, m. 3. 2940r

**Faeton używany, mocny,** elegancki, do sprzedania. Ulica Nowolipie 80, u gospodarza. 29572

**Faeton i wolant używany** do sprzedania tania. Orla 9, u Geyera. 28616

**Faetony do wsi i miasta,** gustownie wykonane, brek na 12 osób, wolanty i bryczki różnego fasonu sprzedają po cenach bardzo przystępnych. Erywańska 7. 28806

**Faeton (Victoria) mało** używany, do sprzedania. Erywańska 9, róg Zielonego placu, stróż wskaże. 29689

**Fortepian do sprzedania.** Ul. Leszno 24, m. 20. 29760

**Fortepian Kerntopfa** mało używany tania z powodu wyjazdu pozostawiony do sprzedania u fortepianisty Millera. Senatorska 10. Przyjmuje reparacje, strojenia. Ceny niskie. 29811

**Fortepiany dobre, mało** używane, tania sprzedam. Bielawska 5, Aleksander Granke. 29809

**Fortepian Małeckiego,** pianino Büthnera do sprzedania. Krakowskie-Przedmieście 64—2. 29802

**Jerozolimka Aleja 43.** Do sprzedania zaraz: szafa orzechowa, szeslong kryty skórą, stół, łóżko, obraz olejny duży, skóra łosiowa, koldra nowa i 4 krzesła. 29881

**Jest do sprzedania** pianino Kerntopfa najnowszej konstrukcji, mało używane, za przystępną cenę. Wiadomość: ulica Twarda 7, mieszk. 1. 29774

**Kandelabry, garnitur,** szafy, otomana, stół, krzesła. Wielka 54, mieszk. 10. 29826

**Kasy ogniotrwałe** najtańsze i najlepsze u R. Bohtego, Nowy-Swiat 34. 2847r

**Kasy ogniotrwałe z zegarowemi** przyrządami. Ceny niskie. Marszałkowska 125 Sikorski. 25065

**Kasy ogniotrwałe** najtańsze i najtrwalsze w specjalnej fabryce egzystującej od 1863 r., Stanisława Baumgart, Chłodna 40. 27486

**Keńrowe grybki** słoik 150 kop. u K. Życkiego, Nowy-Swiat 9. 28502

**Kasę ogniotrwałą** dwudrzwiową wiedeńską sprzedaje. Karmelicka 15, m. 10. 29684

**Koc z fordekiem** używany, faetonik maleńki, wołancików kilka nowych sprzedaje. Leszno 52. 29368

**Książki szkolne** J. Hermanstadt, Warszawa, Świętokrzyska 36, róg Jasnej. Kupno i sprzedaż książek różnej treści; książki szkolne dezynfekowane za pół ceny. 2668r

**Łóżko orzechowe i jesionowe** dobrej roboty niedrogo u stolarza, Chłodna 13. 2937r

**Meble za bezcen!** Garnitur czarny orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, biurko, szeslongi, firanki. — Marszałkowska 108, od ulicy Chmielnej 37, m. 30. 29884

**Meble za bezcen!** Garnitur czarny, orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, biurko, szeslongi, firanki. Nowogrodzka 28, pierwsza brama od Marszałkowskiej, u właściciela domu. 28851

**Meble tanio, kompletne** urządzenia salonowe, gabinetowe, do jadalni dębowe oraz inne meble, w całości lub pojedynczo sztuki. Robota trwała, Mokotowska 59, Koperski, przy placu św. Aleksandra. 27835

**Meble tralkowe** materja kryte, salonowe, szeslong skórą amerykańską, otomana, garniturki fantazyjne, kozetka, dwa krzesła. — Krucza 49, tapicer. Tamże rama, tremo czarne. 29295

**Meble, garnitury,** otomany, szeslongi, sofy, kredensy, biurka, łóżka, szafy i inne po niepraktykowanie niskich cenach. Krakowskie-Przedmieście 10, m. 6. 29582

**Maszyny ulepszone** do gilz sklepanych i niesklepanych wyrabia K. Kosiński, Mazowiecka 2. 22729

**Meble. Makow, Solna 9.** Duży wybór mebli rozmaitych, nowych i używanych. Kompletnie urządzenia lub pojedyncze sztuki. Robota trwała. Ceny tanie. 29724

**Meble z pięciu pokoiów** tanio do sprzedania. Wiadomość: Nowy-Swiat 21, mieszkania 28, od 10-ej. 29626

**Meble z trzech pokoiów** do sprzedania i pościel. Od 8 do 10-ej zrana, Żelazna 93, mieszkania 18. 29664

**Meble czarne orzechowe,** otomany, szeslongi sprzedaje tanio. Ulica Świętokrzyska 8. 29379

**Maszyna pończosznicza** średnia do sprzedania. Leszno 56, m. 20. 29105

**Na raty zegarki i zegary.** Dzika 20, mieszkania 34, Ignacy Tagszejn. 28525

**Otomany gotowe** dobrej roboty bardzo tanio u tapicera, Marszałkowska 91. 29880

**Prawie nowy fortepian** Kralla zaraz do odstąpienia. Świętojańska 15. 29087

**Pozostawiono karetkę** dwuosobową mało używaną do sprzedania. Wiadomość: Mazowiecka 7, stróż wskaże. 29350

**Pianino zagraniczne,** dobre sprzedaje, rs. 260. Złota 2, m. 2. 29531

**Para koni powozowych** karych do sprzedania. Cena 450 rs. Hortensja 2. 29740

**Przyjmuję w komis** fartuszeki damskie i dziecięce. Skład niei, Trębacka 4. 29655

**Para kuców kasztanów** dobrze ujeżdżonych do sprzedania. Widzieć można w hotelu Lipskim, stangret Józef. 29796

**Pianino nowe** sprzedaje ratami przystępnymi, wydzierżawiam. Wspólna 24, mieszkania 1. 29789

**Pianino piękne.** Elektoralna 51, m. 1, od 8 do 2-ej. 29771

**Pianino krzyżowe** prawie nowe tania do sprzedania. Nowy-Swiat 64, lombard. 28749

**Palto z pluszu** jedwabnego, nowe, na osobę dobrego wzrostu, tania sprzedam. Mylna 9, stróż wskaże. 29160

**Rowery angielskie** fabryk Humber et Comp. Rudge, Hillman, Herbert et Cooper, Seidel et Naumann oraz wszelkie przybory do rowerów poleca Ludwik Hilker, Krakowskie-Przedmieście 5, telefonu 555, Ceninki, gratis i franco. 2170r

**Rower Humbert,** gumy pneumatyczne, do sprzedania. Krakowskie-Przedmieście 2, stróż wskaże. 29143

**Siodło damskie** używane, tanie, kupię. Oferty składać w kantorze Kurjera pod „Siodło.” 29841

**Szynieł gimnazjum** filologicznego do sprzedania dla dorosłych. Hoża 21, mieszkania 4, od godz. 4 do 5-ej. 28757

**Sprzedam bryczkę,** rodzaj wołancika, mało używaną. Wolska 11, handel kolonialny. 29720

**Sześciomiesięczne** wyższe cetry do sprzedania. Żelazna 33. Wiadomość u stróża. 29646

**Siodło angielskie** kompletne do sprzedania. Marszałkowska 110, m. 2. 29670

**Szafy i krzesła** dębowe stylowe u stolarza. Twarda 6. 29818

**Tanio otomany i sofa** orzechowa. Żórawia 26, u tapicera. 29359

**Tanio garnitur mebli,** lustro z konsolą. — Wspólna 50, mieszk. 2. 29709

**Tanie meble** do sprzedania. Złota 44, m. 16, od 11 do 6-ej po południu. 2929r

**W magazynie** mód E. Loth, Krakowskie-Przedmieście 17, wyprzedają się pozostałe kapelusze słomkowe oraz zeszlone filcowe po 2, 3 i 4 rs. sztuka oraz kapelusze bez ubrania od 30 kop. sztuka. 28706

**Wyższa ponter** jest do sprzedania. Nowy-Swiat 43, m. 13. 29815

**Wyprzedaj sukienek** dziecięcych bardzo tanio. Podwale 6, m. 4. 28572

**Wyjeżdżając** sprzedam meble pluszem kryte (machon). Podwale 13, m. 3. 29678

**Z powodu wyjazdu** sprzedaje garnitur mebli za 45 rs., otomanę 25, łóżeczko dziecięce 5, komodę 7, bincąg chirurgiczny lekarski, brzytwy angielskie i inne rzeczy. Hoża 26, m. 11. 29070

**Za bezcen** jest do sprzedania mundurek realny na lat 12. Długa 29, sklep pieczywa. 29381

**2 łóżka** starego fasonu z materacami do sprzedania za rs. 30. Ulica Chłodna 60, stróż. 29504

**3 Trębacka** magazyn! Używane uczniowskie szyniele, mundury sprzedam za bezcen. 29804

**5 dorożek** parokonnnych, 4 sanki petersburskie w dobrym stanie, 16 koni, uprząż i wszystkie potrzebne sprzęty do sprzedania po przystępnej cenie z powodu słabości właściciela. Wiadomość: ulica Wielka 39, mieszkania 20. 29327

**22 obrazy** olejne, narzędzia miernicze, „Biblioteka Warszawska” i inne książki do sprzedania. Wilcza 64—1. 29682

**Interesa handl. i majątk.**

**Browar do sprzedania** lub zamiany. Wiadomość: Beilin, ulica Leszno 85. 29742

**Do sprzedania** sklep z wędlinami i warsztatem, z towarem lub bez towaru. Wiadomość na miejscu, ulica Litewska 12. 29638

**Do sprzedania** dom nowowybudowany z 4-ma pokojami, piwnica murowana, dwa chlewy, ogród duży, 7 kor. kartofli, reszta warzywem, dochód z samego domu 130 rs., między dwoma rynkami, blisko kościoła, obok magistratu, do kolei 5 wiorst stac. Mrzy. Cena przystępna. — Do domu 142, w Kaluzynie. — Wiadomość bliższa na miejscu. 2930r

**Do sprzedania** sklep spożywczy z dystrybucją w każdym czasie. Ulica Leopoldyna 2. 29374

**Browar do sprzedania,** czynny w mieście powiat. Wiadomość: Sienna 80. 28618

**Do zakładu** artystyczno-przemysłowego długoletnio prowadzonego pożądana jest wspólna lub nabywca z 700—1,000 rs., iach korzystny bardzo, z gwarancją wynuczenia. — Oferty dla „Specjalisty” Kurjer Warsz. 29823

**Dom z ogródkiem** na Nowej Pradze tania z powodu wyjazdu do sprzedania. Oferty składać w Kurjerze pod „Praga.” 29787

**Folwarczek** mały a dobry kupię. Oferty do Kurjera dla „Zofji.” 29661

**Folwark** około 15 włók, w tem lasu 3/4, w. bez serwitutów, dobrze zagospodarowany, w podozmianie, z powodu słabości właściciela do sprzedania z inwentarzem. Bliższa wiadomość: Chmielna 29, mieszk. 3, od godz. 5 do 7-ej. 29641

**Fabryka kwiatów** pierwszorzędna wraz z firmą jest do odstąpienia z powodu zmiany interesów familijnych. Oferty przyjmuje Kurjer pod lit. F. R. 29778

**Jest do sprzedania** sklepik przy ulicy Zielonej 19. Wiadomość na miejscu. 29048

**Jest do sprzedania** sklep wiktualów, który Jezystuje od kilkunastu lat. Ulica Freta 30. 29745

**Jest do sprzedania** sklep wiktualów. Ulica Leszno 8. 29728

**Jest do sprzedania** kawiarnia. Ulica Plac Marjensztadu 3. 29776

**Kawiarnia** z powodu słabości do sprzedania zaraz w dobrym punkcie. Wiadomość w sklepie jubilerskim, ulica Marszałkowska 132. 29605

**Kobieta** energiczna, w sile wieku umiejąca dobrze pisać i rachować, mając 250 do 300 rs. może wejść w interes z firmą wyrobioną i mieć dostatek utrzymania. Kapitał pozostanie w jej posiadaniu. Wiadomość w kantorze Prahi Warszawskiej, Nowy-Swiat 4. 29746

**Magle do sprzedania** w dobrym stanie i na miejscu. Karmelicka 28. 29672

**Magle do sprzedania.** Ulica Leszno 18. 29644

**Magle do sprzedania.** Ulica Chmielna 68. 29632

**Magle są do sprzedania** z powodu interesu familijnego. Ulica Leszno 65. 29514

**Magle do sprzedania** z powodu wyjazdu. — Ulica Grzybowska 62. 29767

**Magle do sprzedania** zaraz. Karmelicka 28, stróża nie pytać się. 2932r

**Na pierwszy i jedyny** numer hypoteki po Towarzystwie potrzebna suma 26 tysięcy rubli, bez pośrednictwa. Zienna 26, od 3 do 5 lub rano. Procent 5 od sta. 29813

**Pralnia** do sprzedania z powodu wyjazdu, z wyrobioną klientelą, istniejąca od lat 5. — Wiadomość: ulica Elektoralna 27. 29582

**Posesja** z placem 60,000 łokci □, od dwóch ulic, przy ulicy Wolskiej, do sprzedania. — Wiadomość: Wronia 60, m. 9. 29690

**Poszukuje się** wspólnika, najchętniej farmaceuty, z kapitałem 4,000—5,000 rs., na założenie interesu, dającego pewną gwarancję utrzymania się. Dajacy propozycje ma rozgałęzione stosunki między prywatną, fabryczną i kupiecką klientelą. Wkład dający da firmę i sam w interesie musi być czynnym. Oferty tylko poważnie przyjmuje Kurjer Warsz. pod wyrazem „Fortuna.” 29663

**Podróżujący** po Rosji kupiec drugiej gildji podjąć się gotów sprzedaży wyrobów fabrycznych. Warunki stosownie do umowy. Referencje pierwszorzędne. Oferty sub E. H. C. przyjmuje Kurjer. 29643

**Po rozparcelowaniu** dóbr pozostał srodek z domem mieszkalnym, budynkami, ogrodami, 100 morgów najlepszej ziemi, do sprzedania. Od Warszawy 5 mil. Wiadomość L. S. Grojec poste-restante. 2861

**Rubli 48,000** potrzeba na spłatę takież surny, lokowanej na domu w Warszawie po 32,000 Towarzystwa. Wiadomość u adwokata Lemańskiego, Elektoralna 28, mieszkania 13. 29339

**Restauracja i** cukiernia na prowincji potrzebuje 800 rs. Gwarancja pewna, a w procentie daje mieszkanie i przyzwoite utrzymanie dla jednej osoby. Wiadomość: fabryka syfonów, Długa 8. 28436

**Sklep dystrybucyjno-spożywczy** do sprzedania, Chmielna 23. 29322

**Sklep spożywczo-dystrybucyjny** z przyczyny zmiany interesu do sprzedania. Wiadomość w kiosku przy kolei wiedeńskiej. 29307

**Sklep spożywczy** z powodu słabości do sprzedania w każdym czasie. Sienna 4, róg Zielnej. 29369

**Sklep spożywczo-dystrybucyjny,** utrzymywany 14 lat przez jedną właścicielkę, z powodu niemożności prowadzenia jednej osobie do sprzedania. Podwale 36. 29321

**Sklep norymbersko-galanteryjno-dystrybucyjny** jest do sprzedania z powodu wyjazdu. Chmielna 12. 29769

**Są do sprzedania** magle. Ulica Świętojerska 26. 29719

Sklep spożywczy do sprzedania. Grzybow-  
ska 61. 29717

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu  
zmiany interesu. Ul. Solec № 54. 29758

Sklep mydlarsko-dystrybucyjny do sprze-  
dania. Wiadomość: róg Marszałkowskiej i  
Złotej, w składzie wódek. 29732

Sklep wiktuałów do sprzedania. Krzyw-  
skoło № 2. 29751

Sklep spożywczo-dystrybucyjny w dobrym  
punkcie sprzedam. Wiadomość: Krochmal-  
na 57, mieszk. 8. 29750

Specjalnie dla kobiety jest do sprzedania  
interes handlowy wyrobiony, dający docho-  
du rocznego trzy tysiące rubli. Zajęcie nie u-  
ciążliwe, nawet po części przyjemne. Na ku-  
pno potrzeba sześć tysięcy gotówki. Wska-  
zówki co do prowadzenia w jeden miesiąc.—  
Wiadomość: Elektoralna 18, mieszk. 2, od 8-ej  
do 6-ej. 29808

Sklep kolonialny ze składem wódek i piwa  
sprzedam wyjeżdżając do własnego majątku  
na wieś. Zgłosić się: Chmielna 20, do stró-  
ża. 29803

Sklep spożywczy do sprzedania w dobrym  
punkcie. Aleja Jerolimiska № 64. 29801

Sklep wiktuałów do sprzedania zaraz. Ulica  
Paułowska № 43. 29793

Sprzedam sklep dystrybucyjno-piśmienny.  
Plac św. Aleksandra № 2. 29784

Sklep dystrybucyjny kompletnie urządzony  
sprzedam dogodnie. Oferty przyjmuje Kur-  
jer Warsz. sub M. 10. 29678

Sklep z 3-ma otworami i 2-ma pokojami  
przy ulicy Nowy-Swiat, zdalny na wyprze-  
daj przedświąteczną, zaraz do wynajęcia.—  
Tamże jest urządzenie sklepowe do sprze-  
dania. Wiadomość: Nowy-Swiat 53, filja F.  
Wierzbicki. 29665

Sklep z pokojem, wiktuały, dystrybucja, do  
odstąpienia. Komorne rs. 13 miesięcznie.—  
Sienna 38. 29645

Sklep spożywczy dobrze procentujący pra-  
gnę zbyć z powodu straty wielu bliskich mi  
osób. Chmielna 20, w sklepie. 29636

Sklep spożywczo-mączny z mieszkaniem, w  
śródmieściu, targi dobre, sprzedam zmuszo-  
na okolicznościami rodzinnymi. Wiadomość:  
Chmielna 20, u stróża. 29627

Tylko dla bogatego amatora. Po parcelacji  
tegoż majątku, 20 wiorst dobrą komunika-  
cją od Warszawy, pozostało do sprzedania  
4 włóki dobrej ziemi, z rezydencją wspaniałą.  
Dwór wprawdzie drewniany, ale w najle-  
pszym stanie, 8 wygodnych ładnych pokoi,  
przy ślicznym parku, uroczu położonym, góry,  
wawozy, park angielski, ogród kwiatowy, o-  
wocowy do 1,000 drzew, warzywny, oranżeria,  
altany, mosty wiszące. Jednym słowem coś  
rzeczywiście pięknego. Budynki gospodarskie  
muruwane, zadane na kilkanaście letnich mie-  
szkań. Szacunek 40,000 rubli. Hypoteka ure-  
gulowana. Serwitutów niema. Mający serjo  
chęć kupna raczą składać oferty w Kurjerze  
Warsz. pod napisem „Raj ziemski.” 29675

Wspólnika poszukuje się do interesu agen-  
towo-komisowego, chrześcijanina, z kapi-  
tałem około rs. 3,000 w gotówce oraz kaucji  
hypotecznej rs. 2,000. Czynny współdział  
wymagalny. Przedsiębiorstwo nie przedstawia  
ryzyka. Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod  
„Export.” 28469

Wyjeżdżając sprzedaje kawiarnię dobrze  
urządzoną. Krochmalna 40, dom naro-  
żny. 29619

W dobrym punkcie i tanio restauracja do  
sprzedania. Świętokrzyska 4. 29800

Ważne dla emeryta lub emerytki. Za wy-  
pożyczenie 500 rs. pod gwarancją otrzyma-  
m w procentie osobny pokój z całodziennem u-  
trzymaniem. Wiadomość: Ordynacka 14, mie-  
szkania 10, od 4 do 6-jej po południu. 29783

Zakład mleczny sprzedam. Bilard, Komorne  
Złote. Kiosk róg Brackiej i Chmielnej. 29788

Z kapitałem rs. 1,000, kredytem i stosunka-  
mi, szukam interesu, wyłączając sklepiki,  
szynki, kawiarnie, restauracje. Oferty do Biu-  
ra ogłoszeń, Senatorska 26, pod J. K. R. 2926r

Zaraz sklep mały z wystawą i pokojem na  
stroje damskie, z powodu wyjazdu odstępu-  
ję. Komorne 15 rs. miesięcznie. Całość 150.—  
Królewska 27, m. 3. 29832

15000 do 30,000 rs. potrzeba na pierwszy  
numer hypoteki dużego nowobuda-  
jącego się domu w pryncypalnym punkcie.—  
Oferty przyjmuje kantor Kurjera sub „Dobra  
lokacja.” 29704

**Lokale.**

A) A. Wróblewski i S-ka, kantor przewo-  
zowy, Nowo-Senatorska 6, Filja Nowy-  
Świat 12. Zalatwia przeprowadzki, opakowa-  
nia, przewóz mebli. 2828r

A) W. Zaborski. Kantor przewozowy, Kra-  
kowskie-Przedmieście 60. Uskutecznia  
przeprowadzki, opakowania i przewóz mebli,  
towarów, po cenach umiarkowanych. 27168

Cztery pokoje z balkonem, od frontu, na 1-m  
piętrze, do wynajęcia od 1 października,  
320 rs. rocznie z wodą. Krochmalna 53, róg  
Żelaznej. 28923

Chłodna 64, do wynajęcia od kwartału sześć  
pokoi 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, zlew,  
wóciąg, szpitalnia, piwnica 240 rocznie. Mie-  
szkanie suche, słoneczne, drugie piętro, scho-  
dy wygodne, tramwaj przed domem. Psów  
trzymać nie wolno. 2871r

Dwa lub trzy pokoje, elegancko umeblowa-  
ne, do wynajęcia od października. Hoża 18,  
mieszkania 3. 29168

Do wynajęcia 3, 6 pokoi, dom za No-  
wo-Zielną, Zielna 41. 29153

Do wynajęcia od 1 stycznia 1893 r. przy  
placu Zamkowym № 99 obszerny sklep z  
mieszkaniami. Wiadomość: Długa № 38, u  
właścicieli domu. 29219

Do wynajęcia przy ulicy Nowy-Swiat  
№ 37, od 1 października r. b. dwa aparta-  
menty 1-go i 2-go piętra, z nardzo wygodnym  
rozkładem 10—12 pokoi obszernych każdy, z  
przedpokojami, korytarzami, kuchniami i  
wszelkimi wygodami. — Od Nowego-Roku  
1893 dwa sklepy: 1 o trzech otworach, z dwa-  
ma pokojami i przedpokojem; 1 o dwóch o-  
tworach z jednym pokojem. 28586

Do wynajęcia: 4 pokoje, kuchnia, 350 rs.,  
oraz 3 pojedyncze po 10 rs., lub wszystko  
600 rs., przy Wysokiej-Smolnej 22. 29363

Do wynajęcia 5 pokoi, 1-e piętro, rs. 600.  
Hoża 21. 29366

Do wynajęcia od października: cztery po-  
koje, przedpokój, kuchnia, zlew 1-sze pię-  
tro; dwa duże pokoje, przedpokój, kuchnia na  
1-em i na dole; sklep, stajnia, wozownia na  
konie, składy, ogród owocowy. Właściciel, No-  
wolipie 34/2428. 29206

Do wynajęcia od dnia 1-go października:  
5 pokoi, przedpokój i kuchnia, zlew, wo-  
dociąg, za 450 rs. rocznie; lokal na magle za rs.  
10 kop. 20 miesięcznie i inne drobne mieszka-  
nia. Tamka 40. 29761

Do wynajęcia od 1-go października r. b.  
Trzy pokoje i kuchnia na 1-em piętrze, je-  
den pokój obszerny kawalerski na 2-em pię-  
trze od frontu. Nowy-Swiat 66. 29621

Dwa lub jeden pokoje, przedpokój, kuchnia,  
wateklozet, dwa wejścia, ładny widok,  
wszelkie wygody, dla inteligentnych, bardzo  
tanie. Marjensztadt № 3. 29639

Do wynajęcia pojedynczo lub kompletno  
Dokale umeblowane lub bez mebli, mogą  
być ze stołem, według życzenia. Wilcza № 37,  
wiadomość u stróża. 29651

Do wynajęcia zaraz 5 i 3 pokoje, przedpo-  
kój z kuchnią, ciepłe, suche. Ulica Hoża  
№ 9. 29654

Do odnajęcia pokoi z wspólnym przed-  
pokojem, opałem i usługą. Bracka 12, miesz-  
kania 11. 29658

Dwa lub trzy pokoje z ładnym wejściem, od-  
powiednio umeblowane, od 1-go do odnaję-  
cia, może być z całodziennem utrzymaniem.—  
Obejrzeć można od 1-jej z południa, Włodzimie-  
rska № 6, m. 10. 29831

Kantor komisowy, Nowo-Senatorska № 6, po-  
średniczy w wynajmowaniu mieszkań. 2849r

Krakowskie-Przedmieście 15, mieszkania 8.  
Frontowy pokój do wynajęcia za rs. 10. 29224

Mieszkanie dla przyzwoitej osoby. Śliska  
№ 9 domu, mieszk. № 9. 29195

Na Długiej ulicy № domu 23, do wynajęcia  
9 pokoi z balkonem, przedpokojem, kuc-  
hnią, wateklozetem i innymi dogodnościami.  
ni. 20683

Na stancji jednego ucznia przyjmuje. Dozór  
Niemki, J. P., Hortensja 1, m. 5. 29303

Od 1-go października do wynajęcia 6 po-  
koi, 2 balkony i inne wygody, pierwsze  
piętro. Złota № 32. 28999

Pokój dla panienek uczących się z fortepia-  
nem, konwersacją francuską. Hoża 14, mie-  
szkania 1. 29335

Pomieszczenie dla panienek, fortepian, o-  
pieka macierzyńska. Ul. Świętokrzyska 11,  
mieszk. 4. 29829

Pokój wspólny dla młodego człowieka z ca-  
łym utrzymaniem za rs. 20. Włodzimierska  
№ 6, m. 10. 29830

Trzebne jest mieszkanie złożone z trzech  
lub czterech pokoi, elegancko umeblowa-  
ne, na ulicy Wspólnej, Nowogrodzkiej, Nowy-  
Świat lub Aleja Jerolimskie, od 1-go paź-  
dziernika do 1-go kwietnia 1893 r. Oferty  
proszę nadsyłać do księgarni W-jej Dubelt w  
Radomiu. 29653

Pokój dla chorej lub wiekowej osoby, po-  
trzebującej pielęgnacji i starannej opieki.—  
Rogatki Jerolimskie № 1, u felczera. 29752

Pomieszczenie dla ucznia szkół prywa-  
tnych, mogą być korepetycje. Hortensja 5,  
m. 7. 29737

Pokoik przy bezdzietnym małżeństwie do  
wynajęcia zaraz. Złota 28, m. 10. 29628

Pokój do wynajęcia dla panny. Ulica Żora-  
wia № 28, mieszkania 8. Tamże lekcje mu-  
zyki i francuskiego. 29715

Pokój do wynajęcia z całodziennem utrzy-  
maniem. Czysza 6, m. 24. 29622

Pokój suchy, ciepły dla przyzwoitej kobie-  
ty, przy osobach spokojnych. Złota № 32,  
stróż wskaże. 29816

Pomieszczenie dla inteligentnej kobiety.—  
Danilowiczowska № 8, mieszk. 1. 29798

Pokój duży z meblami i usługą, wejście od-  
dzielne. Warecka № 10, m. 19. 29779

Pokój z osobnym wejściem, umeblowany.—  
Niecala 12, m. 4. 29777

Panienci uczęszczające do zakładów nauko-  
wych lub inst. muzycznego albo uczniowie  
mogą znaleźć pomieszczenie, z wszelkimi wy-  
godami i całodziennem utrzymaniem lub bez,  
przy przyzwoitej rodzinie. A także ładne, wi-  
dne frontowe dwa pokoje, z umeblowaniem  
lub bez, do najęcia. Żorawia 5, m. 6. 28821

Pomieszczenie dla dwóch uczni lub panie-  
nek z inst. muzycznego. Szczygła 7, mie-  
szkania 9. 28798

Pokój frontowy, z przedpokojem, z mebla-  
mi, z oddzielnym w wejściem, 3-e piętro.  
Ulica Złota № 24, wiadomość u stróża. 29090

Pomieszczenie dla panienci przy wdowie  
za rs. 3. Nowo-Senatorska 9, Majorkiewi-  
czowa. 2883r

Pokój duży dla kobiety, tanio. Leszno 26,  
mieszkania 18. 29197

Sklep z mieszkaniem do wynajęcia. Żora-  
wia 22. 29749

Sklep narożny w domu przy ulicy Nowy-  
Świat № 2 i zbiegu Placu św. Aleksandra,  
o dwóch wejściach frontowych, wraz z trzema  
pokojami mieszkalnymi, obszernymi piwnica-  
mi i kanalizacją, przydatny na zakład spoży-  
wczy, handel kolonialny lub trunków, skład  
materiałów aptecznych, obió i t. p., do wynaj-  
ęcia za cenę przystępną w każdym czasie.—  
Wiadomość na miejscu. 2965

Stancja dla panienek uczęszczających na  
pensję, do Konserwatorium lub do innych  
zakładów; troskliwa opieka. Cena umiarko-  
wana. Śliska № 16, mieszkania 6. 29634

Stancja dla uczniów szkół prywatnych, na  
miejscu uczeń szóstej klasy, opieka macie-  
rzyńska. Elektoralna 7, mieszk. 38. 29822

Stancja dla uczniów szkół prywatnych.—  
Złota 24, m. 20, lewa oficyna, parter. 29623

Stancja dla uczeni szkół prywatnych. Kra-  
kowskie-Przedm. 8, m. 6. 29340

Stancja dla uczniów szkół prywatnych, kon-  
wersacja w językach, francuskim i niemie-  
ckim, fortepian. Komitetowa 3, m. 8. 29392

Umeblowane trzy pokoje z alkową, może  
być dodana kuchnia, do wynajęcia zaraz.  
Szpitalna 10, m. 11. 29326

Zaraz do wynajęcia pokój przy familji, z me-  
blami lub bez. Nowy-Swiat 4—26. 29485

2 pokoje, przedpokój, kuchnia, piwnica, od  
1 października. Królewska 3. 28070

3 pokoje, przedpokój, kuchnia, piwnica, od  
1 października. Królewska 5. 28071

5 pokoi wśród ogrodów, świeżo odrestauro-  
wane, dwa balkony. Smolna 19. 29367

7 pokoi, przedpokój, kuchnia, pokój dla  
służby, dwie szpitalnie, wanna prysznic, wa-  
terklozet, 1-e piętro, dom skanalizowany, do  
wynajęcia od 1-go października r. b. Złota  
№ 23. 29064

7 pokoi z wszelkimi wygodami do wy-  
najęcia od każdego czasu w domu skanalizo-  
wanym przy ulicy Złotej 14, drugi dom od  
Marszałkowskiej. 29668

15000 rubli do ulokowania. Chmielna 47,  
mieszkania 10, prawa oficyna, od 4  
do 5-jej. 29357

**Doniesienia rozmaite.**

Adres: Fabryka kwiatów Marji Fitkal. Uli-  
ca Świętojejska 18, mieszkania 7. 2814r

Akuszerka przyjmuje na słabość czas dłu-  
szy lub krótszą. Krucza 49. 24683

Akuszerka przyjmuje na słabość bez legity-  
macji. Umieszczenie dziecka, dyskrecja za-  
pewniona. Pokoje oddzielne. Stosuje metodę  
antyseptyczną. Cena przystępna. Leszno 24,  
mieszkania 22. 29780

A) Fabryka wyrobów pusmanterijno-szmu-  
klerskich i dżetowych sprzedaje takowe  
tanie i przyjmuje obstalunki. Bracka 12. 29792

Błyskawiczne!!! niewypieralne, pończochy  
Bdamskie, dzieciinne, skarpetki. Święto-  
krzyska 35, ceny niskie. 29797

Emeryka wykształcona, kończąca edukację  
Eórkii—przyjmuje do siebie paniencę, potrze-  
bującą rozumnej, moralnej opieki. Aleksan-  
drja 4, m. 7. 29325

Griób do odstąpienia na Fowążkach, przy  
pierwszej bramie. Chmielna 19, mieszka-  
nia 9. 29092

Fabryka parasoli, parasolek, poleca takowa  
po przystępnych cenach, przyjmuje psokry-  
cia, reparacje. Królewska 23, wprost Saskie-  
go ogrodu. 29820

Grzybek drzewny niszczy radykalnie Exsio-  
Gator, brosurki bezpłatnie. Ritter, Mzrszał-  
kowska 117.—Potrzebni ajencji. 29271

Kefirowy zakład K. Życkiego, Nowy-Swiat  
9, poleca kefir trzech stopni, po możliwie  
najniższej cenie. 28501

Mamka potrzebna bez długu. Nowy-Swiat  
№ 45, m. 14. 29387

Młoda mężatka, brunetka, ze świeżym i  
młodym pokarmem, z powodu śmierci dzie-  
cka, życzy sobie przyjąć dziecko do piersi.  
Wiadomość: Chłodna 53, mieszkania 14. Miel-  
czarska. 2936r

Mundurki dla panienek, ceny niskie, robót  
Mta pospieszna i dokładna. Nowy-Swia-  
№ 20, m. 3. 28568

Obiady na naturalnem, świeżem maśle od  
30 kop. Bracka 9, mieszkania 1, stróż wska-  
że. 28260

Obiady prywatne, ceny umiarkowane. Ul.  
Chmielna 29, m. 43. 2923r

Obiady gospodarskie, na świeżem maśle, po  
20 kop. Ulica Aleksandrja № 3, „pod pi-  
giem.” 29650

Obiady na świeżem maśle. Hoża 18—4.  
29652

Od 10—15 kop. za nicowanie i pranie krawa-  
ta, także przyjmuje i materiał na krawaty.  
Elektoralna № 9, m. 2. 28827

Pracownia sukien, Gartkiewicz, przeniesio-  
na została na ulicę Marszałkowską 91, poleca  
się względem sznownych pań. 28150

Przechodząc Bracką, Szpitalną, zgubiono  
portfel-moneta z rublem i drobnymi. Upra-  
sza się znaleźć o zwrot tylko recepty ś. p.  
doktora Babińskiego na Jerolimiska 64, m. 2,  
pierwsze piętro. 29688

Przeprawa książek szkolnych od 10 kop.!!  
Zakład introligatorski J. Bojanowskiej,  
Marszałkowska № 99. 28978

Prośba do J.W. PP. filautropów. Młody czło-  
wiek sierota, prosi o laskawą pożyczkę  
60 rubli na ukończenie nauki, warunki zwró-  
tu pieniędzy przedstawi osobiście. Laskawy  
adres proszę nadesłać do kantoru Kur. Warsz.  
pod adres. „Nauka 60.” 29727

Skutkiem niedostatku, jest do wzięcia na  
światłość lub wychowanie śliczne dziecko  
płci męskiej, mające miesięcy 7. Wiadomość:  
ulica Tarczyńska № 5, m. 22, u Jana Kalety  
będące na wychowaniu. 2920r

Tornistry, pasiki, teki, kufarki dla uczeni poleca  
fabryka T. L. Brey Meyer, Królewska, róg  
Krakowskiego-Przedmieścia. 26391

Taniej o 15%, wykonywa roboty dla studen-  
tów, uczniów, sklepów, hoteli, restauracji  
Warszawska Pralnia bielizny, Nowy-Swiat  
№ 4, przytem gwarantuje dokładność roboty  
bez szkodliwych domieszek. 29747

Handelsmana, Smocza № 38, pies zabłą-  
kany znajduje się—charcik angielski, maści  
białej, luty kasztanowate, średniej wielkości,  
lat 5—6, m obroże żółta skórzana, na mosię-  
żnym zamczku i żółte blaszki. 29624

Uczeniów przyjmuje do nauki i uczy czelo-  
wać i modelować za opłatą, fach korzystny.  
Pracownia wyrobów artystycznych z metali.  
Nowy-Swiat № 62, m. 18. 29738

Większą dostawcy masła, jaj i śmietany,  
Wzeczka zgłosić się na ul. Leszno № 28, mie-  
szkania 3. 29157

Wyżymaczki naprawia najtaniej, najdokład-  
niej zakład mechaniczny, Nowogrodzka  
№ 18. 29059

We wtorek w okolicy placu św. Aleksan-  
dra zginal pies młody, (wyżeł) żółty,  
strzałka biała na czole—obrózka żółta skó-  
rzana na szyi, nogi i ogon na końcu białe.  
Proszę odprowadzić: Hortensju 3, m. 3, za na-  
groda. 29714

Wspólna 19, mieszkania 31. Obiady pry-  
watne. 29786

Zgubiono w niedzielę d. 18 w południe ja-  
żdąc tramwajem z Podwala do Alei Jerolim-  
skich pierścionek złotych z szafirem i dwoma  
raucikami N. J. 1887. Uczciwy znalazca zech-  
ce oddać za nagrodą. Ulica Marjensztadt 19,  
mieszkania 10. 29812

X) Staniki trykotowe, wybór wielki, tanie.  
„Manufaktura Krajowa.” Niecala 12. 29029

X) Żakiety dzieciinne, ubranka, „Manufaktu-  
ra Krajowa.” Niecala 12. 29029

X) Karbowanie, plisowanie sukien, koro-  
nek, „Manufaktura Krajowa.” Niecala  
12. 29029

X) Woalki od 15 kop. i droższych wybór  
wielki. „Manufaktura Krajowa.” A. Bro-  
chocki. Niecala 12. 29029

XXX) Kupuje, sprzedaje, wynajmuje uży-  
waną garderobę damską, męską  
3 Trębacka. 29805